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Zjazd zakończył prace...
V. Landsbergis pohownie został 

liderem konserwatystów
Liderem  Zw iązku Ojczyzny 

(K onserw atystów  Litew skich) 
(ZO /K L) ponownie został prze
w odniczący  S ejm u  Y y tau tas 
Landsbergis. Taką decyzj ę pod
ję ła  w iększość delegatów  so
botniego zjazdu ZO/KL.

W trybie tajnego głosowania 
na V. Landsbergisa przegłosowa
ło .554 delegatów zjazdu z 565 
uczestniczących w głosowaniu.

Przeciw było M.
Tajne głosowanie odbyło się 

na prośbę samego V. Landsbergi
sa, ale było to głosowanie na jed
nego kandydata.

tyazjeździe ZO/KL przewod
niczący partii rządzącej V. Lands
bergis swoim przemów ieniuza- 
akcentow ał znaczenie polityki 
moralnej.

„Program, który dziś uchwa
limy, stawia na zasady ogólno
ludzkie, M usimy położyć kres 
depresji, urazie, okrucieństwu,

obojętności, obmowom, zawiści” 
- powiedział V. Landsbergis.

Przewodniczący ZO/KL za
znaczył, że na przestrzeni ostatnich 
dwóch lat rządów konserwatystów 
niemało osiągnięto. Zmienia się 
na lepsze życie gospodarcze, pra
worządność coraz aktywniej tropi 
1 karze różnych przestępców, na
wet wysoldej rangi. „Nie ma jed
nak nic gorszego, gdy samorządy 
biorą łapówki, gdy ludzie rozcza
rowują się działalnością nomen
klatury starego pokroju. Za wszel
kie zło, niezależnie od sprawców, 
obarcza się winą partię rządzącą. 
Dlatego musimy starać się oczy
ścić, być bardziej wymagającymi 

-i surowszymi wobec całego sys
temu władzy” - stwierdził przy
wódca ZO/KL. Lider konserwa
tystów kierowaną przez siebie or- 
ganizacjępolitycznąnazwał „nową 
partią ludzkiej nadziei”...

(ELTA)

Przyznano pomoc finansową
Podlegającej zwrotowi po

mocy finansowej w  wysokości 
około  trz e c h  m ilionów  litów  
p o s tan o w io n o  u d z ie lić  cz te 
rem  przedsiębiorstw om  na po
siedzeniu rad y  ds. funduszu ds. 
zaspokajania związanych z  p ra 
cą żądań robotników  zbankru
tow anych  i b a n k ru tu ją c y c h  
przedsiębiorstw .

Spółce akcyjnej „Zarasaitis” 
przyznano podlegającą zwrotowi 
pomoc finansową w  wysokości 
110 tys; litów. Trzem zamkniętym 
spółkom akcyjnym „Elnio batas”, 
„Inkaro avalyne” i „Technine guma” 
przyznano środki, których wystar
cza na wypłatę dla wszystkich pra
cowników tych przedsiębiorstw 
trzech minimalnych wynagrodzeń 
miesięcznych oraz wpłaty z tytułu 
ubezpieczeń społecznych.

Od początku działalności fundu

szy jesjenią ub. roku 24 bankrutują
cym przedsiębiorstwom udzielono 
ponad 34 min litów podlegającej 
zwrotowi pomocy' finansowej. W 
większości tych przedsiębiorstw 
poważne problemy finansowe trwa
ją  już kilka lat, toteż otrzymana po
moc państwa będzie dlanich jedyną 
możliwościąchociażby częściowe
go zmniejszenia długu dla swych 
pracowników oraz„Sodry”.
H  W.tym roku około 3,4 min lir 
tów przyznano możejskiej S.A. „Oru- 
ya”, 1,6 min litów mariampolskiej 
spółce „Vemitas”, 6,7 min Lt wileń
skiej spółce „Kuro Aparatura”.

Obecnie, ja k  poinformował 
agencję ELTA rzecżnik prasowy 
Ministerstwa Opieki Społecznej i 
Pracy, rozpatruje się prośby o po
moc finansowąjeszcze kilkunasto 
bankrutującym przedsiębiorstwom
kraju. > _ (ELTA)

M. Burokeviczius i J .  Jerm alaviczius podczas oskarżenia czę
sto się naradzali... F o t ELTA

Z a leca  s ię , aby  w yciągu 
pierwszych 5  lat odbywania kary 
trzymać M. Burokevieziusa i J. 
Jermalavicziusa w więzieniu, w 
pozostałym zaś okresie - w za
k ła d z ie  |  ro b ó t popraw czych  
ostrego reżimu. Obaj oskarżeni 
spędzili już  po 4 lata W wileń
skim areszcie śledczym. Prócz 
tego, o d  tyęh oskarżonych, nie 
posiadających realnego majątku, 
żąda się wyegzekwowania po
wództwa cywilnego na sumę po
nad 8 min litów w cenach 1991 
roku (ostateczna suma po  indek
sowaniu wzrosłaby jeszcze kil
kakrotnie).

Był tó proces stulecia na Li
twie: zebrano więcej niż trzysta 
tomów zeznań i przesłuchano 
około czterech tysięcy świadr 
ków. W procesie „13 stycznia” 
oskarżono  ty lko  sześć osób, 
choć według litewskiej prokura
tury na ławie oskarżonych powin

no zasiąść ponad 50 osób. Resz
ta mieszka teraz w Rosji i na Bia
łorusi.

13 stycznia 1991 roku od
działy wojsk radzieckich rozpo
częły szturm na wileńską wieżę 
telewizyjną. Czołgom drogę za
grodził tłum bezbronnych Litwi
nów. W sprawie „13 stycznia” 
poszkodowanymi są_lr782 oso
by, z  których 14 poniosło śmierć. 
Ątakiwojska był próbą zdławie
n ia  litewskiego ruchu niepodle
głościowego i uniemożliwienia 

-wyjścia Litwy z ZSRR.
Zarówno 70-letni Burokevi- 

ęzius jak  i óO^letni Jermalavi- 
czius oraz inni oskarżeni do koń
ca odrzucali zarzuty, nazywając 
proces sfabrykowanym. Przed
stawiali siebie jako ideowych ko-

. munistów, całą winę zrzucając na
Michaiła Gorbaczowa i Vytauta- 
śa Landsbergisa.

(Dokończenie na str. 2)

Proces wieku
„Przewrotowcom” żąda się 
kary pozbawienia wolności

Za nawoływanie do prokom unistycznego przew rotu w roku 
1991 i do obalenia legalnej władzy na  Litwie byłemu szefowi ko
munistycznej p a rtii Litw y (K PZR) M ykolasowi Burokevicziu- 
sowi w poniedziałek p ro k u ra to rzy  żądali 15 la t pozbawienia 
wolności. Juozas Jerm alaviczius, były szef b iura politycznego KP 
Litwy, „dostał” 12 l a t

Spotkanie
świętych

Mikołajów
M er Wiln# Rolandas Pak- 

sas (pierwszy od lewej) chyba 
też pierwszy raz w życiu był w 
tak licznym gronie Mikołajów. 

Fotoreportaż z tego święta na
str. 5. .

Fot. Tadeusz Ważmewicz

770799 000005
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■  W SKLEPACH PODROŻAŁ CUKIER | _  
Pracownicy Państwowej Służby Konkurencji 

i Obrony Praw Konsumenta twierdzą, że wzrost 
ceny cukru w handlu nie oznacza, iż cukrownie 
naruszają uchwałę rządu, ustalającą, że cena pro
ducenta nie może być wyższa niż 2,50 Lt za kilo
gram cukru bez VAT.

W listopadzie w niektórych sklepach kilogram cu
kru zdrożał o 10-50 et.

“Po zapłaceniu jednego lita.akcyzy za kilogram 
cukru przedsiębiorstwa nie mogą sprzedać cukru po 
cenie niższej odustalonej przez rząd, chociaż do wpro
wadzenia akcyzy producenci cukru nie mogli go sprze
dać nawet po 2,10-2,30 Lt za kilogram” - powiedział 
kierownik działu rolnictwa i artykułów spożywczych 
Państwowej Służby Konkurencji i Obrony Praw Kon
sumenta Vidmantas Bradunas.

Służba nie stwierdziła na razie, aby cukrownie 
sprzedawały cukier drożej w porównaniu z zatwier
dzoną maksymalną cęną.

“Kojarzy się to tylko z ograniczeniem możliwo
ści producentów cukru” - uspokajał nabywców V. Bra
dunas twierdząc, że służba uważnie śledził aby ze 
zmianą właścicieli spółek cukrowniczych nie wzro
sła cena produkcji.

“COCA-COLA” PROSI O KWOTY NA CUKIER 
Ministerstwo Gospodarki prosi rząd o zezwole

nie na wwiezienie do Litwy bez cła 800 ton cukru 
rafinowanego* Dla tej ilości zamierza się zastoso
wać zerową taryfę celną, gdy tymczasem obecna ta
ryfa celna na import cukru stanowi 87 proc.

Przemysł cukrowniczy Litwy obecnie nie produ
kuje cukru rafinowanego. Cukier w kostkach potrzeb
ny jest dla ZSA “Coca-ColaBottlers Lietuva”, w któ
rego technologii produkcji można stosować tylko ra
finowany cukier z importu, odpowiadający również 
innym parametrom. Napoje wyprodukowane z tego 
objętego kwotącukru będą sprzedawane na rynku we
wnętrznym.

Dla potrzeb produkcji eksportowej “Cola-Cola 
BottlersLietuYa^kilka miesięcy temu otrzymała kwotę 
na import 1,7'tys. ton'cukru.

OLITA OTRZYMA AUTOBUSY  
Szwedzi podarują Olicie osiemnaście autobu

sów vołvo iscania. Zostało to przewidziane w umo
wie o pomocy rządu szwedzkiego dla komunikacji, 
publicznej Litwy.

Zastępca kierownika wydziału gospodarki komu
nalnej samorządu m. Olity Vidas Czemiauskas po
wiedział, że autobusy te mają już po 12-15 lat.

Pierwsza partią autobusów do portu kłajpedzkie- 
go ma przybyć 17 grudnia. Jak poinformował V. Czer- 
niauskas, Olita może liczyć na 6; albo i 8 autobusów.

Pozostałą część daru otrzymamy w pierwszym pół
roczu przyszłego roku.

PRAKTYKA 
Ministerstwo Oświaty i Nauki proponuje przy

jęcie uchwały, na mocy której już w  przyszłym roku 
instytucje władzy państwowej i samorządowe mo

głyby przyjąć studentów na praktykę.
Praktykę mogliby odbyć studenci po ukończeniu 

trzeciego roku, a studiujący programy nauk prawni
czych - nawef z niższych lat nauki, jak  również magi
stranci i studenci innych odpowiednich studiów. |

“BIURO PASA ULIS”
W zrekonstruowanych pomieszczeniach fabryki 

“Sparta” we wtorek otwarte zostanie centrum han
dlowe “Biuro pasaulis”. W tym projekcie wezmą 
udział firmy litewskie, niemieckie i skandynawskie.

W rekonstrukcję porriieszczeajuż zainwestowano 
500 tys. litów. Powierzchni# nowego centrum handlo
wego liczy 600 m kw., a w przyszłości ma się zwięk
szyć do 2,5 tys. m kw. Obok centrum handlowego urzą
dzono parking na 1,6 tys. samochodów. Nowa placów
ka zatrudni 25 osób.

W centrum handlowym klienci będą mogli znaleźć 
wszystko, co jest niezbędne dla biura - od towarów kan
celaryjnych do mebli, sprzętu,komputerowego.,

Cechą szczególną projektu jest-to, że na równych 
prawach wezmą w nim udział firmy nie tylko z pro
wincji litewskiej i dużych miast, ale też przedsiębior
stwa niemieckie i skandynawskie: “Hamburg Vilmus 
Eksportas”, “Baltic Ąmadeus”, “Skorpiono Takas”,; 
“SBB”, “Ćzeii”, “Aketa”.

DALSZA REWALORYZACJA LOKAT  
Od dnia dzisiejszego rozpoczyna się drugi etap 

zwrotu oszczędności dla wierzycieli upadłego ban
ku LAIB - osób fizycznych, posiadających gwaran
cje państwowe.

Za pośrednictwem Banku Oszczędności do koń
ca tego miesiąca spłaci się całą sumę posiadanych 
wkładów, nie więcej jednak niż 8 tys. litów (włącznie 
z sumą wypłaconą w zeszłym roku). W ubiegłym rokii 
byłym właścicielom wkładów w LAIB również zre
waloryzowano lokaty w wysokości do 4 tys. litów.
. Zgodnie ż  uchwałąrządu w dniach Jjfjj grudnia br. 

również będą wypłacane wszystkie środki, jakie w by
łym LAIB posiadały wspólnoty właścicieli domów wie- 
lomiesżkariiowych, wspólnoty budowlano-użytkowe- 
dómów mieszkalnych, organizacje społeczne, dyspo- 
nujące uzbieranymi od ludności lub w inny sposób otrzy
manymi i zamrożonymi w LAIB środkami, a także sto
warzyszenia inwalidów, wspólnoty religijne, ambasady 
zagraniczne, fundusze dobroczynności i pomocy. , 

ZM IANA TRYBU IM PORTU  
WYROBÓW  TYTONIOWYCH  

Od 1 grudnia obowiązuje zakaz wwozu do Li
twy wyrobów tytoniowych, których nazwy nie figu
ru ją  w licencjach importu wyrobów tytoniowych.

Zatwierdżone przez rząd “przepij.licencjonowa
nia produkcji wyrobów tytoniowych oraz importu ty
toniu i wyrobów tytoniowych do Republiki Litewskiej” 
przewidują, że w licencjach na import do Litwy wyro
bów tytoniowych wskazuje się także rodzaje, grupy i 
nazwy wyrobów tytoniowych.

Licencje mogąbyć uzupełnione nowym asortymen
tem, jeśli przedsiębiorstwo złoży podanie Państwowej 
Służbie Kontroli Tytoniu i Alkoholu.

Od 1 stycznia 1999 r. przedsiębiorstwo, posiada
jące licencję na import wyrobów tytoniowych, będzie 
mogło sprzedawać je  tylko przedsiębiorstwom, posia
dającym licencjęna handel hurtowy lub detaliczny ̂wy
robami tytoniowymi i tylko po wypisaniu rachunków- 
fakturYAT.

P r z e w r o to w c o m ”
żą d a  s ię  k a ry  

p o z b a w ie n ia  w o ln o śc i
(Dokończenie ze str. 1)

“Klika Landsbergisa wypo- -t 
wiedziała wojnę ZSRR” - powie
dział w  czasie jednego: z przesłu
chań Burokeviczius, stwierdzając, 
że kierownictwo Litwy “popycha
ło ludność do starcia z  wojskiem”.

Zeznając przed wileńskim są
dem okręgowym, ówczesny dzia
łacz, niepodległościowy, Vytautas 
Landsbergis powiedział, że “uży
wając niebezpiecznych metod 
przeciwnicy niepodległości Litwy 
starali się rozbić ją  terytorialnie i 
stworzyć iluzję isthrenia kilku 
ośrodków władzy”. Wrogowie su
werennej Litwy - przypomniał 
Landsbergis,- próbowali odłączyć 
od Litwy rejony solecznicki oraz ' 
wileński i przyłączyć je  do ZSRR.

68-letniemu obywatelowi Li
stwy Juozasowi Kuolelisowi, któ
ry, w latachprzełomubyłśekreta- 
rzem Komitetu Centralnego KPL 
(KPZR) oskarżyciele za tworze
nie organizacji antypaństwowych 
oraz publiczne wezwaniądo pod
ważania w drodze przemocy su
werenności Litwy żądająkary po
zbawienia wolności na 7 latzod-_ 
bywaniem jej w zakładzie robót 
poprawczych zaostrzonego reżi
mu. Żąda się również konfiskaty 
całego jegom ienia..

Żąda się sk&zania posiadające
go  obywatelstwo rosyjskie byłe
go redaktora radia “Tarybu Lietu- 
va”, 69-letniego Stanisława Mic
kiewicza za tworzenie organizacji 
antypaństwowych riaiSlat i 6. mie
sięcy pozbawienia wolności.

Pięciu: lat więzienia za takie

samo przestępstwo żąda się byłemu 
kierownikowi tęgo samego radia i 
■dyrektorowi wydawnictwa Komite
tu Centralnego KPZR na Litwie, 70- 
letniemu obywatelowi Litwy Leona- 
sowi Bartoszevicziusowi.

Za zrabowanie broni palnej i 
materiałów wybuchowych żąda 

' się s k ła n ia  byłego st. inspektora 
służby porządku publicznego Mi
nisterstwa Spraw Wewnętrznych, 
obywaitete litewskiego Jarosława 
Prokopowicza na 6 lat pozbawie
nia wolności i konfiskatę całego 
mienia oskarżonego. Jednocze
śnie proponuje się niu skrócenie 
czasu kary o dwa lata z zastoso
waniem amnestii.

Następne dni tego tygodnia 
Wileński Sąd Okręgowy zamierzą- 
przeznaczyć na przemówienia^ 
poszkodowanych oraz powodów 
cywilnych. -

W czasie procesu “ 13 stycz
nia” rosyjska Duma kilkakrotnie 
domagała się od prezydenta Val- 
dasa Adamkusa i szefa Sejmu Vy- 
tautasa Landsbergisa uwolnienia 
pódsądnyćh ze względu na ich 
sten zdrowia i wiek. Litewscy 
przywódcypozóstawili jednak tę 

.spraw ę decyżji sądu.
(PAP, ELTA)

KALENDARIUM
* W torek (1. XXI) jesf-335 

dniem 1998 r. Do końca Toku po
zostało 30 dni. j - . ‘

* Znak Zodiaku - Strzelec.
* Imieniny: Blanki, Eligiusza, 

Mariana, Natalii.
* Wschód Słońca - 7.18, za

chód - lj4.58. Długość dnia 7 godz.
4,0 min.

i * Księżyc. Przed pełnią - od 
27 listopada.

* Do 2000 roku pozostało 
396 dni.

Inwestorem Banku 
Wileńskiego zostanie 

bank szwedzki
Inw estorem  strategicznym 

B anku W ileńskiego zostanie 
szwedzki “Scaridinaviska Enskil- 
da Banken” (SEB), nabywają
cy 32 proc. nowej emisji akcji 
Banku Wileńskiego, informuje 
ELTA. Ten bank połączy trzy 
najlepsze banki bałtyckie w gru
pę bankową.

SEB, zapewniając partnerstwo 
strategiczne, podpiszę emisję 4,8 '  
min zwykłych akcji imiennych 
Banku Wileńskiego, płacąc po 46 
litów za jedną akcję. Umożliwi to 
bankowi szwedzkiemu posiadanie 
32 proc. akcji banku oraz tyluż gło
sów.

Wspólna inwestycja SEB sta
nowić będzie przeszło 220 min li
tów.

ROZMOWA RODAKOW  Z  RODAKAM I
Po południu, 27 listopada 

br. w siedzibie Polskiej Galerii 
Artystycznej w ram ach progra
mu pobytu 100-osobowej gru
py Klubu Świata Książki z Pol
ski odbyło się spotkanie z po
słami Polakami do Sejmu Li
twy.

Spotkanie-z ramienia gospo
darzy PGA otworzył i prowadził 
Romuald Mieczkowski, redaktor 
dwutygodnika “Znad Wilii”. Na 
spotkanie przybyli posłowie: 
Zygmunt Mackiewicz, reprezen
tant Partii Konserwatystów oraz 
Jan Sienkiewicz - z  partii mniej
szościowej AWPL. Dwaj inni 
Polacy posłowie tego dnia byli 
poza Wilnem, stąd mimo zapro
szenia ich nieobecność. Obecni 
też byli przedstawiciele dyploma
cji polskiej RP w Wilnie - radcy 
Ignacy Rojek i Waldemar Mular
czyk oraz Ryszard Badoń, dyrek
tor Instytutu Polskiego. Wśród 
gości Klubu Świata Książki byli 
m. in. jego przedstawiciel Paweł 
Szwed, prof. Zygmunt Kubiak,

Leon Brodowski z małżonką Da
nutą, prezes OKML, dziennika
rze (m. in. tygodnika “Wprost”, 
TVP “Teleexpress”).

Po wstępnym zaprezentowa
niu się litewskich posłów Pola
ków zebrani zadali im szereg py
tań, na które otrzymali stosowne 
odpowiedzi. Pytali zasadniczo 
dziennikarze polscy, ale nie tyl
ko. Poruszono na ogół kwestie 
.znane , a dot. funkcjonowania 
języka polsk iego na L itw ie, 
spraw zwrotu ziemi właścicie
lom, budowy Domu Polskiego w 
Wilnie, pomocy państwa polskie
go rodakom na Litwie, podziału 
administracyjnego Litwy, jakie 
podręczniki obowiązują w szko
le, stanu gospodarczego Wileńsz- 
czyzny. Posłowie też mieli pyta
nia dot. ich własnego udziału w 
rozwiązywaniu określonych pro- 

• blemów. Co sami robią bądź zro
bili dla kondycji polskiej części 
społeczeństwa Litwy, zwłaszcza 
na arenie sejmowej; Jedno z py
tań brzmiało dosłownie: po co ist- '

Prowadzący spotkanie miał pełne ręce roboty...

n ie je  AWPL, czy 
jako taka nie polity- 
zuje siłą rzeczy ży-r 
cia? Zapytywano, co 
proponują, co radzą 
posłowie swoim wy
borcom  Polakom ?
(Nb. odpowiedź była 
bardzo lakoniczna i 
zapew ne słuszna: 
“D orab iajcie  s ię  i 
kształćcie dzieci! ”). 
Interesowały też go
ści kwestie własności 
niektórych obiektów, 
jak stanica harcerską, 
gmach b. Towarzy
stwa Przyj aciół Nauk 
w Wilnie itp. Po od
powiedziach posłów 
poproszono o głos 
radcę I. Rojka, który 
w swej wypowiedzi 
szerzej uzupełnił nie
które informacje dot. pytań ze
branych.

Spotkanie się zakończyło 
“niespodzianką”, jak to określili

gospodarze PGA - gości podjęto 
drinkiem ufundowanym przez 
polską placówkę dyplomatyczną. 
Po spotkaniu autokary z gośćmi

udały się jeszcze z wizytą do ro
daków w Solecznikacn.

D anuta WEROWSKA 
Fot. Jerzy Karpowicz
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*T„MOahinetv. NIE TYLKO POMOC MEDYCZNA
W Litewskim Centrum On- 

kologii, który się mieści w  San- 
tejyszkach, już od roku działa ga
binet dla pacjentów ze sztucznym 
odbytem (stomą). Gabinet zało
żony został przez amerykańską 
firmę „Conva Tec”, która wcho
dzi w skład koncernu „Bristol - 
Myers Squib” .

Udziela się tu  konsultacji 
pacjentom z całej Litwy. Czę
sto stomę się formuje pacjen
tom cierpiącym na raka. Stoma 
zawsze powoduje cały szereg

problemów nie tylko higienicz
nych, lecz rów nież psycholo
gicznych. Te właśnie problemy 
p om agają  rozw iązać  lekarze 
udzielając fachowej konsulta
cji, wypisywane są również re
cepty na bezpłatne środki pie
lęgnacyjne. Pacjentów  ze sto
m ą otoczyła sw oją opieką le
karz A nna Wojnicz. Odwiedza
jąc  porądnię nie je s t  potrzebne 
skierow anie. K onsultację uzy
skać można również telefonicz
nie: 77-79-72 (w poniedziałki

Opinie
Nie warto oczekiwać dramatów...
'Zdaniem pierwszego zastęp

cy przewodniczącego Sejmu An- 
driusa Kubiliusa, przeprowadzo
ny  podczas w eekendu zjazti 
Związku Ojczyzny (Konserwaty
stów Litewskich) potw ierdził 
-bardzo wyraźną sytuację rozwo
ju politycznego Litwy. „N azjaz- 
dach poważnych, solidnych par
tii nie powinno być sensacji. W 
poważnych partiach jawne roz
łamy lub przew roty  s ą  m ało

prawdopodobne” - zauważył on 
na wczorajszej konferencji pra
sowej.

Jak twierdzi A. Kubilruś, par
tie polityczne Litw y już wyszły z 
okresu rewolucyjnego. Twierdzi 
on, że większość dużych partii 
doskonale zdaje sobie sprawę z 
tego, iż największym zagrożeń 
niem  je s t dla n ich  rozłam we
wnętrzny.

(ELTA)

Zabrakło samokrytyki...
Jako „niedemokraty czny, no

menklaturowy” zjazd określił 
sobotnie 111 forum Związku Oj
czyzny (Konserwatystów Li tew- 
skich) w Wilnie starosta opozy
cyjnej sejmowej frakcji LPPP 
Czeslovas Jurszenas.

W poniedziałek na konferen
cji prasowej w Sejmie krytyko
wał onzjazd partii rządzącej z  po
wodu brakusamokrytyki, składu 
delegatów i zmiany kierowni
czych struktur partii.

Jak powiedział Czesloyas Jur- 
szerias, na zjeździ e z- najwyż
szych władz politycznych usu
nięci zostali c i , którzy „mieli’

własne poglądy i ośmielali się 
wypowiadać je  publicznie” . Ź 
kierownictwa.partii zniknęli Ri- 
mantas P.leikys, Vidmantas Żie- 
melis, Laim a Ąndrikiene. Nato
miast ha icli miejscu, jak zazna
czył Czeslovas Jurszenas, zna
leźli s ię  ci, którzy są  bliżej wła
dzy, prem iera. Do najważniej
szy ćh Wśród takich lider LDPP 
zalicza „tubę premiera" - .kanc
le rza ' K es tu tisa  C z ilin sk asa . 
Dzięki temu posunięciu, zdaniem 
Cz. Ju rszH iasa , S z c z eg ó ln ie  
ńm ocniono pozycje nom enkla
turowców w  pairtii konserwaty
stów. . . '  ,(ELTA)

Pod patronatem ..Kuriera Wileńskiego”
Lidzbarskie „Kaziuki - wilniuki” zwyciężyły

W Mysłowicach koło Kato
wic w dniach 26 - 27 listopada 
odbywała się Ogólnopolska Gie
łda Inicjatyw Kulturalnych. Orga
nizatorem jej' jest Centrum Ani- _- 
macji Kultury pod patronatem 
Ministerstwa Kultury i Sztuki RP. 
Rozstrzygnięto konkurs „Oferta 
kulturalna dla rodziny”. Zgłoszo
no 150 projektów, których pomy
słodawcami są ośrodki kultury z 
całej Polski. Wśród zdobywców 
6 nagród głównych znalazły się 
„Kaziuki - wilniuki”, organizowa
ne przez Dom Kultury w Lidzbar
ku Warmińskim pod patronatem 
»>Kuriera Wileńskiego”: Nagrodę

odebrał dyrektor DK Władysław 
S truty ński.

Program Lidzbarskiej Ofer- • 
ty  zaprezentowała popularna na 
Wileńszczyźnie Ciotka Franuko- 
wa - Anna Adamowicz.

Najbliższy Festyn Kaziukowy 
w'Lidzbarku Warmińskim świę
cić będzie swoje piętnastolecie. 
Niemal wszystkie zespoły ludo
we Wilna i Wileńszczyżny wystą
piły na scenie Domu Kultury 
Lidzbarka Warmińskiego, które
go mieszkańcy w większości po
chodzą ż naszych okolle. Wystę- 
py te  cieszą się stale niesłabną
cym powodzeniem.. K.A.

i piątki). Porady praktyczne 
m ogą tu  rów nież uzyskać pa
cjenci cierpiący na niemożność 
oddania moczu.

Podobne gabinety działają 
także w Kłajpedzie (tel. 826 - 29- 
71-67) oraz w Kownie (tel. 827 
- 73-36-30).

Dla wielu pacjentów gabine
ty  te sąnie tylko placówką, gdzie 
się udziela pomocy medycznej, 
lecz także miejscem, gdzie moż
na poobcować z ludźmi imający
mi podobne problemy. M .J.

Biednemu wiatr w oczy..
Brak środków

W związku z kryzysem w Ro
sji oraz kształtowaniem bezdefi- 
cytowego budżetu kraju, Mini
sterstw o Finansów  proponuje 
odroczyć wcielenie w życie po
szczególnych artykułów Ustawy 
o rentach z tytułu państwowych 
Ubezpieczeń społecznych oraz 
Ustawy o integracji społecznej 
inw alidów  do 1 październ ika 
przyszłego roku. Budżet roku 
1999 nie przewiduje dostatecz
nych środków na zasiłek opie
kuńczy dla inwalidów całkowi
cie  n iep e łn o sp raw n y ch  oraz  
ubezpieczenie w ram ach pań
stwowych ubezpieczeń społecz
nych osób, przew idzianych w 
ustawie.

Od 1 stycznia m iały Również 
wejść w życie ustalenia ustawy 
ó ' objęciu ubezpieczeniem spo 
łecznym na koszt państwa matki 
lub ojca, nie" pracujących i nie 
mających urlopów opiekuńczych 
bądź Wychowujących dziecko w 
wieku do 3 lat. Ta uchwała doty
czyła też duchownych tradycyj
nych i innyćh uznanych przez 
państwo wspólnót religijnych, a 
także zakonników, pracujących 
tylko w klasztorze.

Dla tych grup mieszkańców 
ubezpieczenie ź tytułu państwo
wych ubezpieczeń społecznych 
na koszt państwa, o ile żaaprobn- 
ją to  rząd i Sejm, również będzie 
stosowanc tylko od i paździer
nika.

W związku ze zmianą daty 
wejścia w życie tych ustaleń. za- 
potrzebowanie ną zasiłki dla in- 
walidów zmniejszyłoby .się z 25 

' do 6,2 min litów, a na ubezpie
czenia społeczne na koszt pan- 
'stwa - z  50 ftiln litów do 12,5 min 
litów.

Opracowany przez Minister
stwo Opieki Społecznej i Pracy 
projekt rząd zamierza rozpatrzyć 
na jutrzejszym posiedzeniu.

(ELTA)

KONKURS 
.M OJA POCIECHA"105 (172)

KRONIKA POLICYJNA
Ja k  podaje dział Sztabu Inform acji M SW RL, w dniach 27-29 

listopada br. w k raju  zanotowano 528 przestępstw, w tym: 1 za
bójstw o, 19 obrażeń  ciała, 5  gwałtów, 65 chuligańskich eksce
sów, 21 rabunków , X oszustwo, 416 kradzieży. Skradziono 36 sa
mochodów, znaleziono - 7. .

Zanotowano 54 wypadki drogowe i 28 pożarów. Znaleziono zwło
ki 11 osób. Zatrzymano 58 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

się. Przyczynę pożaru i straty  -Rabunki
26 listopada około godz. 20 na 

ul. Kursziu w Kownie samochód vw 
passat, prowadzony przez G. G. po
trącił pieszego, który wyszedł-na 
jezdnię. Gdy samochód się zatrzy
mał; podeszli 3 młodzi ludzie, przed
stawili się jako przyjaciele poszko
dowanego i zażądalipieniędzy. G, G. 
wyjął portfel i  w tejże chwili poczuł 
uderzenie wtwarz. Mężczyzna stra- 
ciłprzytomność.zaśpojej odzyska
niu zauważył brak portfela, zawiera
jącego 800 litów (dokumenty.

28 listopada o godz. 19 min. 
30 w pobliżu dziecięcego szpita
la zakaźnego na uk Santanszkiu w 
W ilnie mężczyzna, grożąc no
żem, odebrał bd A. Sz. 98 litów,;; 
złote kolczyki i pierścionek. Stra-
ty - 300 litów. ,

Pożar
... .29 listopada o'godz.- 0 min. 
18 we wsi Murowana Waka (rej. 
trocki) s tanął w p łom ieniąełf 
dom zamieszkały przez 13 ro 
dzin. Spaliły się mieszkania 8 z 
nich oraz rzeczy tam  znajdujące

Cî ^ 'u ia r iłw  hłvskawicznvni konkursie ..Kuriera”. Sponsorem konkursu - firma ..Gotana

Ewy, Ewki, Ewunie odezwijcie się!
W szyscy czekam y p rz e 

pięknego w ieczoru  W ig ilii 
Bożego N arodzenia; Św ięto, 

ore wraz z pierwszą gwiazd- 
^ życzeniami szczęścia przy- 

c odzi do każdego domu. 1 nie- 
| az zapominamy, że dzień 2 4  

S t  n*a je st dniem  im ienin  
wy. A dam a rów nież^ co 

prawda. Ogłaszając ten kon-
hlhm emy Przypomnieć, że 

Ewa, kobieta, której 
wdzięczamy początek rodu

wioK le^°’ Pow>nna być odpo- 
Weomo uhonorowana.

Ewy; Ewki, Ewunie! Panie i 
panienki, nastolatki i dziewczyn
ki! Zapraszamy Was do redakcji 
w dniu 21 grudnia o godz. 16. 
Porozmawiajm y o życiu. Być 
może którąś Ewę spotkało, takie 
wydarzenie, które zaważyło na 
Jej lóśie, być m ożeinnaEwa para 

..się z trudnościami życiowymi i 
chciałaby się ni mi podzielić , 
może mała Ewunia ma swoje 
przeżycia szkolne czy rodzinne.

Wszystkie przybyłe do redak- % 
cj i Ewy/(byłoby prawdziwym 
szczęściem dziennikarskim, gdy-

by przybyła któraś ze  swoim Ada
mem) zostaną utrwalone na zdję- - 
ciu, które będzie zamieszczone w 
dzienniku w dniu Ich imienin.

W śród przybyłych zostaną 
rozlosowane nagrody - 5 zesta
wów kosm etycznych firm y  
„Eris”, której przedstawicielem 
jest wileńska „Gotana”. Dodat
kowo Ewki nastolatki wylosują 
podkoszulki z atrakcyjnymi na
pisami. Zapowiedziano też inne 
mile niespodzianki.

Czekamy na zgłoszenia wzię- 
- cia udziału w spotkaniu .Ewek pod

numerem telefonu 42 - 79 - 04 
codziennie w godz. ód 10 do 16. 
Gdyby któraś z  Pań nie mogła 
przybyć w "diii u 2 1 grudnia, może 
opisać nam listownie swoje naj- 

. ciekawsze wydarzenie życiowe. 
Taki listrównieżweźmie udział w 
losowaniu: Zgłoszenia udziału lub 

rlisty prosimy nadsyłać do 17 
grudnia.-Nasz adres: Laisves pr. 
60, 2056 Vilnius, redakcja „Ku
riera W ileńskiego” (11 piętro 
Domu Prasy).

K o n k u rs  „E w y, E w ki, 
Ewunie” czeka na Twój udział!

ustala się.
Zdrowie z a  wódkę

29 listopada o godz. T min. 05 
na ul. Paneriu w Janowie ekipa po
licji drogowej próbowała zatrzymać 
samochód mercedes benz, który 
zwiększywszy Szybkość pojechał 
dalej. Policjanci powiadomili jed- 
nostkę-dyźumą, ale na rozkaz poli
cji ochrony kierowca samochodu 
również nie zareagował. Nauk Var- 
nutes auto się zatrzymało, kierow
ca wyskoczył z niego i rzucił się do 
ucieczki. Podczas zatrzymania 
zbiega policjant Ochrony V  Stanke- 
yiczius oddał jedenstrzał w powie
trze, mężczyzna zaatakował funk
cjonariusza i w tym momencie s t 
policjant E. Jadzeyicziuś strzelił do 
napastnika, Taniąc go w  głowę. Kie
rowca mercedesa benz D. Mockus 
(ur. 1974 r.) został umieszczony w 
Kowieńskiej Klinice Akademic
kiej. Podczas sprawdzarua w mer
cedesie znaleziono! skonfiskowa
no 22 litry wódki bez banderoli. 
Trwa dochodzenie.
Pies napadł na policjantów

29 listopada o godz. 21 min. 
30 na podwórzu domu przy ul. 
Smelió w Wilniepies.napadł na 2 
p atrol uj ący c h . funkcj onari uszy. 

jednego policjanta zwierzę ugry
zło w policzek i uciekło. Poszko
dowany leczy się w domu. 

O d e sz li ...
29 listopada o godż. 1 min. 

22 w pobliżu domu na ul. Jankau- 
sko w Wilnie znaleziono Zwłoki 
mężczyzny w wieku około 20-25 
Tat o nieustalonej tożsamości. 
Prawdopodobnie denat spadł z 
dachu 1 2 -pięirowego domu..

29 listopada, około godz. 13 
min. 30 we wsi Paeżeiriai (rej. wy- 
łkowyski), podczas konfliktu ro
dzinnego, G. N. (ur. 1956 r.) wypi
ła jakiś płyn chemiczny. Odwiezio
na do szpitala kobieta tam zmarła.

Przygotowała I. k.
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m  .i  •  o d  poniedziałku
T y d z i e ń .  tfo poniedziałku

Fakty, W ydarzenia, k o m en tarze  , „

Zjazd konserwatystów zakończył się pokojowo, 
nowy tryb egzaminów maturalnych - zawiódł

Jedna z gazet litewskich przeprowadziła mini-sondaż w trolejbusie na 
temat tego, jakie wydarzenie z ubiegłego tygodnia najbardziej poruszyło opinię 
społeczną. Okazuje się, że najbardziej komentowane jest podanie się do dy
misji ministra (dziś już eks-ministra) \tytautasa Żvaliauskasa. Nie było takie
go pisma, które by nie poruszało sprawy, dlaczego musiał złożyć rezygnację 
minister komunikacji. Nie jest wyjątkiem też ‘ Kurier Wileński , który rów
nież szeroko naświetlił ten temat. Bo chodzi.nie tylko o to, żc jeden z mini
strów naruszył etykę wysokiego urzędnika i na koszt państwa wyruszył spe
cjalnym samolotem do Szwecji trochę' w sprawach Wagi państwowej, a tro
chę dla własnej przyjemności. Chodzi o to, co będzie dalej? Jest to przecież 
dziewiątymi) minister rządu konserwatystów, który musiał złożyć rezygna
cję, czyli połowa składu rządu G. Vagnoriusa j  użsię zmieniła.-W następnym 
tygodniu Sąd Konstytucyjny wyda werdykt, czy ten w połowie odnowiony 
iząd powinien ponownie zatwierdzić swój program. Poseł Antanas Smeto- 
na nie rozumie, dlaczego wokół takiej formalności, jak zatwierdzenie pror 
gramu rządu, tyle hałasu. Czy chodzi o to, że nie wszyscy konserwatyści 
poprą, swego lidera, rozważa poseł, nazwany eurosceptykiem. Widocznie 
przypuszczenia Antanasa Smetany nie miały podstaw, jeśli się uwzględni 
wyniki zjazdu konserwatystów (Związku Ojczyzny), gdzie obaj liderzy par
tii - \fytautas Landsbergis i Gediminas Vagnorius zademonstrowali zgodę i 
jedność.

Co nowego przyniósł zjazd partii rządzącej?
Wszak ci sami ludzie zostalinadal jej. liderami, ludźmi cieszącymi się 

największym autorytetem. Bodaj najbardziej akcentowane jest to, że Par
tia Konserwatystów określiła się jako siłacentroprawicowa. Czyoznacza 
to zmianę kierunku działalności? Odnowiono skład zarządu - zamiast dwóch 
kobiet, posłanek - Laimy Andrikiene i Nijoli Ożelyte - Yaitiekuhiene oraz 
eks-ministra Vidmantasa Żiemelisa ( uważani za opozycję względem Va- 
gnoriusa) weszły osoby mało znane w życiu tej partii. Opozycja wewnątrz
partyjna, która ogłosiła oświadczenie 60 ęzłorikówpartii, nawołujące do 
zwołania nadzwyczajnego zjazdu partii, nie została poparta.

Gorzej jest natomiast w sferze medycyny.
Głośna była odmowa Prokuratury wszczęcia sprawy karnej przeciwko 

lekarzom z Poniewieża i Draskienik, których podejrzewano ó pobieranie 
dodatkowego wynagrodzenia od pacjentów. Ponoć naruszone były formal
ności związane ze zbieraniem dowodów, czyli procesem dochodzeniowym.

Procesu nie będzie, ale opinia społeczna została poruszona. Opinia, o 
której wszyscy wiedzą i sami lekarzom dziękują za użdrowienie i opiekę. 
Poniewiescy lekarze byliby kozłami ofiarnymi powszechnie stosowanego 
takiego wyrażania wdzięczności. Wszak podziękować za dobry uczynek 
ma prawo każdy obywatel, natomiast nieprzyjęcie tego podziękowania 
ubliżyłoby niejednemu choremu. Ile więc powinien zarabiać lekarz, by nie 
musiał czekać (być może, tak czasami bywa) na w ten niezbyt elegancki 
sposób wyrażoną wdzięczność pacjenta. Niech nawet zagraniczne taryfy 
nie będą nam wzorem, to jednak na pewno o wiele więcej wynosi teraz 
jego uposażenie. He musi zarabiać chirurg - kardiolog, który ma do speł
nienia tak odpowiedzialne zadanie, jak operację na sercu? Owszem, są 
kliniki prywatne, gdzie oficjalnie się płaci za operację czy bardziej skom
plikowane zabiegi. Ale czy każdy chory może sobie na nie pozwolić? I na 
tym polega problem Czy kasy chorych wreszcie znajdą możliwość re
kompensaty ciężko chorym ich leczenia?

Egzamin z języka polskiego - drugorzędnym?
W minionym tygodniu kolegium Ministerstwa Oświaty i Nauki usta

liło nowy tryb składania egzaminów maturalnych. Nowościąw tym trybie 
jest to, że maturzyści, którzy zamierzają wstąpić na wyższe uczelnie, mają 
składać egzaminy z matematyki i historii już w kwietniu na safhej wyższej 
uczelni. W szkole nie będą składali po raz drugi. Czyli już  w kwietniu 
maturzysta powinien zdecydować o swoim wyborze. Co będzie z tymi, 
którzy zdecydują się później? Dlaczego przeniesiono egzamin ze szkoły 
na uczelnię? Czy to z braku zaufania do szkoły? Pytania można by mno
żyć, w najbliższym czasie postaramy się, by odpowiedzieli na nie dla re
dakcji ludzie powołani do podejmowania takich i podobnych decyzji. Na
tomiast szkoły polskie najbardziej niepokoi to, że egzamin z języka ojczy
stego został zepchnięty do rangi drugorzędnych: chcą abiturienci - niech 
składają, nie chcą - ięji wola. A przecież podczas spotkań obu ministrów 
edukacji - Litwy i Polski, które się odbyło przed tygodniem, te sprawy były 
poruszone na szczycie i minister Mirosław Handke wyjechał w dobrej 
Wierze, że wszystko będzie w porządku. Tak przynajmniej zapewnił dzien
nikarzy, którzy czekali na komentarz ministra po rozmowach przy drzwiach 
zamkniętych.

Powiedzonka, które się powtarza.
Jedna z wypowiedzi, co to wyszły z ust ludzi, o których się mówiło w 

ubiegłym tygodniu, a są powszechnie komentowane, należy do byłego 
ministra transportu Vytautasa Żvaliauskasa. Zapytany przez dziennikarzy, 
dlaczego do sąsiedniej Łotwy nie mógł uęyniszyć tańszym środkiem loko
mocji niż samolotem “Jetstar”, ten odpowiedział ni mniej ni więcej w ten 
sposób: ‘‘Nie mam czasu na podróżowanie autobusami”. Tak, “człowiek 
tygodnia , jak go określiła “Respublika”, grzecznością również nie grze
s z  * .

Inne powiedzenie należy do znakomitego, światowej sławy koszyka
rza Arvydasa Sabonisa, o którym w ubiegłym tygodniu też było na Litwie 
głośno. Nie mam ciepłych butów, zimno. Nikt przecież nie wiedział, że 
będę tu tak długo. Nie wiem, czy prosić o przysłanie butów z Portlandu, 
czy nie?”

No i co? Milionerzy też nie mają butów zimowych i jakoś tam radzą.
Krystyna ADAMOWICZ.

Czas zmieniać 
nawyki czytelnicze

Rozmowa ze Stanisławem KORCZYŃSKIM, właścicielem Księgami Polskiej
- Ile już lat Pan działa w pla

cówce pod szyldem'“ Księgarnia 
Polska?”

- Od sierpnia tego roku piąty 
rok. A szyld nasz: “Knygos, Book, 
Książki”...

- Właśnie księgarnia to książ
ka, ale i czytelnik. Jaką Pan ma 
klientelę? Zna Pan jej gusty, wy
magania?

- Muszę znać, bo jej służę. Mogę 
powiedzieć, że nawet każde półro
cze, czy po prostu sezon są inne, 
jeżeli chodzi o zapotrzebowania 
czytelnika. Jeston dość wyrobiony 
i sam się orientuje na bieżąco, co 
się dzieje w świecie. Np. powiem o 
Szymborskiej. Kiedy otrzymała 
Nagrodę Nobla, już na drugi dzień 
po tej wiadomości zaczęli przycho
dzić czytelnicy zpytaniem, GZy mam 
na-ladach jej książki. To samo 
stwierdziliśmy niedawno po śmier
ci Herberta, chociaż go zawsze mia
łem, Zresztą jak i innych twórców 
tejjtfiary, co Miłosz, Herling-Gru- 
dziński. To samb mamy podczas 
pewnych okresów szkolnych, kie
dy wzrasta popyt na słowniki, en
cyklopedie, pomoce dydaktyczne. 
Ostatnio dość wyraźnie rośnie za
interesowanie np. heraldyką. Ludzie 
przychodzą po dzieła sztuki, 
zwłaszcza piękne albumy, jakie 
sprowadzam z polskich wydaw
nictw. W Wilnie, powiedzmy, trwa 
odbudowa Zamku Dolnego, prowa
dzi się inne prace konserwatorskie, 
więc jest to zainteresowanie styla
mi, ikonografią.

- Czy ceny nie odstraszają, bo 
są to  na ogól drogie pozycje? .

- Jednych może tak, ale mamy 
odsetek inteligencji fachowej, kon
kretnych fachowców, jak architek
ci, konserwatorzy, historycy sztuki, 
czy malarze, którzy poszukuj ątego 
typu pozycji właśnie do swego 
warsztatu pracy. W tym wypadku 
najczęściej, co prawda, nie są to 
Polacy. Chodzi o to, że rzeczywi
ście nie każdego stać kupić drogą 
książkę.

- Po remoncie swe podwoje 
otworzyła księgarnia “Przyjaźń”. 
Znajdujemy tam też polską książ
kę, jak i efekt już Pan ma z tej 
współpracy?

- Może przypomnę, że tę współ
pracę mi zaproponowano podczas 
tegorocznych Międzynarodowych 
Targów Książki w Warszawie, gdzie 
uczestniczyłem również. Właścicie
le “Vagi”, do których należy “Przy
jaźń” zorientowali się też w mojej 
księgami, co sprowadzam, z jakimi 
wydawcami się kontaktuję. Chcieli 
mieć książki polskie w “Przyjaźni” 
i szukali kontrahenta do ich dostar-. 
czania. W ten sposób od 25 sierp
nia dostarczam je do działu polskie
go “Przyjaźni”, z którego kierow
nictwem bardzo dobrze mi się 
współpracuje. Panuje tam większy 
ruch, w samym centrum, księgarnia 
znana dobrze od ponad 40 lat, ze
spół również jest doświadczony. 
Oni u nas zamawiają pozycje, a ja 
staram się realizować te zamówie
nia jak najlepiej. Np. “Muzea Wa
tykanu”, kolosalna rzecz albumowa 
u mnie na Ostrobramskiej stała chy
ba z  miesiąc, a tam te jej dwa eg
zemplarze, jakie sprowadziłem, 
mimo ich wysokiej ceny szybko 
znalazły nabywców. Do Warszawy 
jeżdżę dwa razy w miesiącu, aby za

spokoić wszelkie życzenia księgarń, 
czytelników.
' - M amy od nie tak  dawna
księgarnię “Elephas” w Wilnie. 
Czy nie stanowi to Panu konku
rencji?

-Nie sądzę. Pracujątam dwie pary 
małżeńskie. Znamy się osobiście. 
Zresztą oni więcej się specjalizują w 
lekturach dziecięcych, prowadządział 
przyborów kancelaryjnych, czego u 
mnie nie ma. Powiedziałbym, że się 
tylko uzupełniamy. W ogóle to jesz
cze by się przydał polski dział mu
zyczny, jak nagrania, nuty itp. Może 
zczasem pomyślimy i o tym.

- Czy można powiedzieć, że 
mamy w Wilnie pełne zaspokoje
nie popytu na polską książkę?

- Mogę powiedzieć, że moje 
książki sprzedająrównież inne księ
garnie, np. na Szeszkini, “Żiburelis”, 
są w terenie. Jeżeli ktoś ma chęć i 
możliwości finansowe, to ma pra
wo inwestować również w księgar
nie, trafić na dobrych wydawców, 
zaciekawić czytelnika. Mamy i tak 
skromnie w porównaniu z Polską, 
gdzie tyle się dzieje na rynku książ
kowym...
; - Wręcz przelewa się w tej 
dzietlzinie?

- Polska jest 40-milionowym kra- 
jem i stać jąna to, że może pozwolić 
ha wydanie, jakiegoś bestsellera o 
nakładzie kilkunastu tysięcy, który się 
rozejdzie w ciągu tygodnia czy 
dwóch. Tu w Wilnie jako księgarz 
nie mogę realizować czegoś takie
go. Nasze społeczeństwo nie zna 
współczesnej literatury, jej trendów 
czy nowych nazwisk. Jesteśmy nie
doinformowani, nie znamy nowości, 
stąd też mniejsze zainteresowanie. 
Uważam nawet za błąd naszych wi
leńskich mass mediów, że za mało 
informują o tym, nie mówiąc o bra
ku reklamy. Poza tym w naszych 
gustach jesteśmy może bardziej tra
dycyjni, czy nawet konserwatywni. 
Mieć Mickiewicza, nawet parę to
mów z  różnych wydawnictw i nam 
tego wystarczą. Jeżeli chodzi o in
nych twórców, to kończymy na Mi
łoszu, Konwickim, no bo to nasi... 
Wygląda^ że inni i niepotrzebni, to 
taki światek, nikogo nie obrażając. 
Z drugiej strony, na przykład, od czte
rech lat szukam wydawców w Pol
sce utworów Syrokomli i nie znaj
duję. Znika Kraszewski nawet Tym
czasem są to nasze lektury szkolne, 
a w Polsce jakby wykreśleni.

-  Stosunkowo niedawno byl 
Pan w Krakowie, co Pana tam 
ściągnęło?

- Drugie Targi Książki Polskiej. 
Brało w tym udział około 200 wy
dawców. Otrzymałem zaproszenie 
jako księgarz z Wilna i skorzysta
łem z tego.

- Zatem jakie wrażenia?
- Wspaniała impreza, moc do

brej książki, było z czego wybie
rać. Do tego książki krakowskich 
oficyn na miejscu o wiele są tań
sze. Zazwyczaj biorąc je  w War
szawie^ płacę drożej, chociaż stąd 
bliżej do Wilna. Targi odwiedzili 
m. in. Czesław Miłosz, historyk 
Norman Davies. Ten drugi ma, jak 
zrozumiałem, jeszcze w tym roku 
przyjechać do Wilna w związku z 
wydaniem po litewsku drugiego 
tomu jego “Bożego igrzyska”. 
Były piękne imprezy towarzyszą
ce. Uroczystość w  Teatrze im  Sło
wackiego, gdzie wręczono nagro
dy - specjalną za wkład w rozwój 
kultury polskiej na świecie Stani
sławowi Lemowi, natomiast im. 
Jana Długosza przyznawaną za 
naukowe piśmiennictwo humani
styczne - pani Barbarze Skardze. 
Całość uświetnił koncert, lampka 
szampana, oczywiście były różne 
rozmowy, kontakty. Budujące to 
było.

- P an  należy do jakiejś or
ganizacji zawodowej?

- Należę do Zrzeszenia Księ
garzy Polskich. Jeszcze w tym 
roku ma być doroczne spotkanie, 
też w  Krakowie. Jaki one mają 
cel? Chodzi o podsumowanie do
robku branży księgarskiej, wymia
nę doświadczeń itp.

- M a Pan już swoje doświad
czenie, zapytajm y więc, jaka  
księgarnia jest dobra?

- Księgarnia jest dobra, jeżeli 
leży w niej dobra książka i jeżeli 
szukający jej czytelnik zawsze ją  
tu znajdzie. U siebie chcę mieć 
dobre, wartościowe pozycj e, cho
ciaż jednocześnie zdaję sobie 
sprawę z  sytuacji materialnej na
szego społeczeństwa, szczególnie 
polskiego. Niemniej cżas zmie
niać nawyki czytelnicze, oriento
wać się na rzeczy godne uwagi. 
Dla ciekawości podam, że 40 
proc. nabywców w naszej księgar
ni stanowią Litwini. Oczywiście, 
cieszy to zainteresowanie polską 
książką. Muszę też powiedzieć, że 
stawianie na ambitną książkę nie 
stanowi mego celu finansowego, 
to mi nie daje większych zysków. 
Ale nie chcę mieć księgami taniej 
książki, co nie znaczy, żenie spro
wadzam bądź nie będę sprowa
dzał pozycji również tańszych. Są 
one potrzebne do szkolnych bi-

, bliotek, jak klasyka polska, czyli 
lektury obowiązkowe, pomoce dy
daktyczne dla nauczycieli, pozy
cje dla dzieci.

- Życzę sukcesów i dziękuję 
za rozmowę.
Rozmawiała Danuta WEROWSKA 

Fot Bronisława Kondratowicz
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_ ylu M ikołajów w 

jednym  m iejsęu  
n je w idzia ła  n ie  

lko dziatwa wileńska ale za
pewne też dorośli. Przybyli z 

żnych regionów Litwy, zeby 
razem z najstarszym Miko- 
em, gospodarzem stolicy po- 
tać gościa - św. Mikołaja, 
óry przybył do stolicy Litwy 
(ółnocnej Laponii. Ale zanim 

spotkali na estradzie Placu 
tuszowego, święto się rozpo- 
ęło i wiele wcześniej i w zu- 
łnie innym miejscu - na Gó- 
e Pouffałowej.

... W tym miejscu, gdzie 
ecnie zebraliście się, czyli 
górze, która dziś się nazy- 

a Tauras, były kiedyś lasy. 
w nich, jak  to i w, każdym 

nym lesie, mieszkały nie tyl- 
ptaki, zw ierzęta, ale^też 

krasnoludki, bab/leśne, śnież- 
d, no i  oczywiście Mikołaj, 

óry wraz z  rozpoczęciem 
my się budził, b y  dzieci 

grzecznych, posłusznych ob- 
arować, ayłobuzów - ukarać.

też będzie za chwilę, bo 
a rie  okazję tego  śp iocha 
ikołaja obudzić; - słowa te 
ypowiedział wesoły kuglarz, 

rtóry się ukazał na tej zaim- 
jrowizowanej scenie, czyli 

lodach pałacu. N iejedno 
rduszko zadrżałov bo któż 
ch drobnych przewinień nie 
siada...

wreszcie nadeszła kolej na Mi
kołaja, którego zaspanego, leni
wego wyniosła z powagą czwór
ka chłopców z naszej kochanej

IgW ilii”.
Św. Mikołaj nie mógł jednak 

zbyt długo się bawić z  licznie 
zebraną publicznością, bo mu
siał wyruszyć cały ten pochód na 
Plac Łukiski, gdzie ju ż  oczeki
wał długi pochód przebierań
ców, zespołów. Wiele przedsię
biorstw, jak  np.”Tirpuko ledai”  
wabiło sw ą produkcją - tu był 
ogromny bałwan, prawda nie ze 
śniegu, ale kartonu, “Vilniaus 
duona” - 'wspaniałym 100-kilo- 
gramowym tortem itd. Po chwili 
wszyscy wyruszyli na Plac Ra
tuszowy: Co prawda, ̂ en wesoły 
pochód nieco się przeciągnął i 
licznie zebrani na P lacu Ratu
szowym długo musieli oczeki
wać na świętych Mikołajów, któ-, 
rzy  przyjechali w jednym  otwar
tym  samochodzie na spotkanie ż  
dziatw ą i najstarszym M ikoła
jem , którego w yróżniał strój

Taniec krasnoludków.
I rozpoczęła się zabawa, 

dzieci najpierw"wywołałykra-
noludków, potem śnieżki j a  
>ótem w esołe baby le śn e . 

Wszyscy się zjawiali z  tań-\ 
cem, piosenką, melodią. A ż

bi ały i  lis t u Wi erzytelń i aj ący, 
świadczący, że oń to  je st tym 
najstarszym} najważniejszym. ;

Nie sposób opisać każdego 
występu tęgo święta. Niestety, 
b^lo te ż  k ilka  niedociągnięć^

które zepsuły kolo
ry t imprezy. Pri
mo, władze miasta 
nie zadbały o włą
czenie oświetlenia 
na alei Giedymina, 
sądząc widocznie, 
że  godzina 15-16, 
to wcześnie, za
pominając, że o tej 
porze, niestety, jest 
już  ciemno. Pochód 
więc nie tylko nie 
w yglądał uroczy
śc ie , odśw iętn ie , 
a le  |  trz e b a  - by ło  
uważać, by dziecia
ki n ie poupadały J 
nie potłukły się. Se- 
cundo, spora część 
ulicy Wielkiej je st 
rozkopana, trzeba 
więc było posuwać 
się po tym piachu.
No, ale najgorzej to 
chyba działo się na

samym Placu Ratu- W spaniali chłopcy z “Wilii”  wynoszą śpiocha - świętego M ikołaja z góry • 
szow ym , g d z ie  Xauras •

•
któż z nas, w głębi duszy, nie J 
je st dzieckiem. 1 kto by nie •  
chciał, by jego marzenia się J 
spełniły. A kiedyż o to prosić, •  
jak nie W święto Bożonarodze- * 
niowe, które w grudniu wej- •  
dzie do naszych domów”. * 

H elena GŁADKOW SKA • 
Fót. Tadeusz W ażniewicz •

z  babcią.,.
; C i, k tó rz y  

z a ję li m ie jsca  
przed sam ą es
tradą (notabene, 
ślicznie choin
kami udekoror| 
wańą) - tego nie 
odczuli. Mogli 

-Więc się delek
to w a ć  występa--' 
'm i ńajprzeróż-r 
niejszy chkolek- 
tyw ów  tw ó r
czych - dziecię- 
cych. i d o ro 
słych^ mogli też: 

—oklaskiwaó w y
s tą p ie n ie  każde

go świętego Mi
k o ła ja , być. 
św iadkiem  po
zdrow ień mera 
Wilna Rolanda- 
sa Paksasa, któ-' 
ry  pow iedział: 

^ D zisie jsza  im
preza- nie tylko 
d la -dziec i ̂ B o"

były"dósłowńie tłumy. D ziec ią t 
kr, zamiast się cieszyć ze spotka- 
ń ią  z  Mikołajami, płakały, że nic 
nie widzą. Dobrze było tym , kto 
przyszedł z tatą, bo mógł się usa
dowić na-ramionach. Ale ieżeli

Mówią, że leśne baby są straszne. Ta jest « 
wnrn«ł urocza. <

ałwan, ale nie ze śniegu. 
* * * * • • • • • • • • • • • •

Jeden z licznych zespołów dziecięcych, które w tym dniu wysuu"»j ^ __
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D ro b ia rs tw o

Kokosze kłopoty
W dobie obecnej drób na całym świecie je st naj

bardziej cenionym produktem mięsnym z racji na dużą 
ilość białka i niskąllość kalorii. Jeśli w 100 gr. wie
przowiny jest 10-15 proc. białka, to w drobiu 20-23 oraz 
odpowiednio 500 i 130-180 kalorii. Drób więc na na
szych stołach powinien bywać jak najczęściej.

O jakości, rynkach zbytu i związanyćh z tym pro
blemach dyskutowali właśnie w tym tygodniu hodow- 

Jcy w Koszedarskiej Fabryce Drobiu.
“Liczymy na czwartą władzę”...

powiedział otwierając konferencję prezes Litewskiego 
p Stowarzyszenia Drobiarstwa, dyrektor fabryki w Rudomi- 

nie Vytautas Tevelis. Ponieważ głos producenta nie bar
dzo dociera do gabinetów w Sejmie, rządzie i minister
stwach, liodowcy liczą na pomóc prasy, która by nagłośni- 
ła wszystkie problemy. A problemów, trzeba przyznać, nie 
brakuje i najgorzej,'że stwarzające sami swoi., % 

Nadprodukcja
Największym biczem dla dzisiejszego producenta jest 

nadprodukcja, a w związku z tym, brak rynków zbytu. 
Nie wyjątkiem jestrównież litewskie drobiarstwo: Rudo- 
mino i Koszedary są na Litwie największymi producen
tami drobiu. Przedsiębiorstwa te jeszcze do niedawna nie 
miały kłopotu ze zbytem. Ostatnio sytuacja poważnie się 
zaostrzyła w związku z kryzysem w Róśji. Po pierwsze; 
zahamowało to nasże rynki zbytu, po wtóre, drób z Za
chodu, który musiał trafić do Rosji, wszelkimi możliwy- 
mi drogami przedostaje się do nas. Na Zachodzie w  tej 
chwili w'magazynach leżą tysiące ton drobiu i wszystko 
to wypycha sięnk różne jriożliwe rynki. C z^ ć  produkcji 
przywozi się zupełnie legalnie, ,bo nasze ministerstwo 
wydaje licencje, ale prawie jedna trzecia trafia drogąprze- 
mytu. Litwa jednak nie wydaje licencji na sprowadzanie 
drobiu z  tak zwanych krajów egzotycznych, jak Hiszpa
nią, Portugalia, Afiyka, Ameryka Południowa,Macedo- 
nia, Chiny, Turcja i in. Import jest dozwolony tylko z tych 
krajów, które mają certyfikat Uhii Europejskiej .Co roku 
przez Litwę przechodzi 150 ton drobiu tranzytowego i 
część z  tego nie dociera do miejsca przeznaczenia i na 
stałę osiada w naszych małych sklepikach, na targowi
skach.-Od początku br. zanotowano 75 takich przypad
ków. Produkcja ta robi nam dużą konkurencję, bo jest 
tańsza.

Taniej, ale kosztem jakości 
'kosztem jakości, a więc naszego zdrowia. Drób, który 

trafia do nas z.Zachodu, pomimo ładnych opakowań, często j  
nie ma daty produkcji idaty-ważności i jest skażony salmo- 
nellozą. W roku bieżącym służba weterynarii zarej estrowa-: 
ła 46wypadków naruszenia jakości w artykułach z importu.
Z tego aż 11 przypadło na Jiolandię.

Nie najlepiej świadczy też o artykule spoz^cz^n^fakt,
. jeśli jego termin ważności jest 12 miesięćy. Zagranicą mro-I 

żony drób spożywa się w terminie .6 miesięcy; Zresztą tąm 
coraz bardziej popularne są świeże kurczaki. -

Nasze fabryki drobiu też oferują już-świeże kurczaki. 
Niestety, sklepy nie bardzo reflektują na takiego rodzaju to-: :- 
war, bowiem nie wszystkie mają należne ku temu warunki. 
Zresztą, klient też nie zasmakował jeszcze w św ie^m  dro
biu. NadaKbardzo chętnie kupujemy udka, a jest to faktycz- 
nienajgorszy kęsek. Mięso jest twarde i łykowate. Specjali
ści i smakosze zaliczają udka do subproduktów. Najwspa
nialszym kęskiem i najdroższym są piersie. r 

Czy nasz drób jest zdrowy?
Tak. Bez wahania odpowiedział na to pytanie dyrektor 

Państwowej Służby Weterynaryjnej Kazimieras Lukauskas. 
Wysokiej jakości produkcja jest z Rudomina i Koszedarr Są . 
jednak poważnezastrzeżenia do jakości jaj żJewją. Staty
styka podaje, że aż 70 proc. od ogólnej liczby zachorowań 
na salmonellę przypada na Jewje. Ogółem na Litwie zareje
strowano 1,6 proc. skażenia tą chorobą. Jest to bardzo do
bry i już na miarę Europy wskaźnik. Należy jednak pamię
tać, że mięso traci na jakości i może zarazić się bakteriami z 
powodu złego przechowywania w magazynach, sklepach i 
nawet w domu.. Dlatego kupowanie na rynkach, w małych, - 
niezbyt czysto utrzymanych sklepach, czy po prostu z rąk 
jest bardzo ryzykowne. Od początku roku do października 
br. za sprzedaż złej jakości ukarano grzywnami 2804 osoby.

Każdy towar powinien być zaopatrzony w  etykietkę z. 
firmą producenta. Od 1 lipca br. mięso zagraniczne powin
no posiadać dokument zwany kartą importera. Wielu przed
siębiorców narzeka, że jest to biurokracja i dodatkowa dla 
nich praca. Nie zastanawiają się jednak, że nie jest to .wy
mysł służby weterynaryjnej, lecz konieczność ochrony na
szego zdrowia.

Dlaczego nie otrzymujemy certyfikatu? 
Nasza produkcja jest rzeczywiście dobrej jakości. Ta

kiego zdania są nawet specjaliści z Danii i innych krajów

europejskich. Certyfikatu na wyjście na rynki zachodnie 
nie otrzymujemy z kilku powodów. Po pierwsze, UE ma 
również nadprodukcję, a więc broni swoich rynków, sta
wiając pó prostu biurokratyczne wymagania, jak mają wy
glądać np. zlewy, z j  akiego materiału zrobiony stół, czy z 
jakim trzonkiem ma być nóż. Zrobienie takich nowych in
westycji bardzo drogo kosztuje, a na sukces nie wiadomo, 
czy można liczyć..

Uchwała, która bije w łeb
Producentów drobiu przestrasza uchwała nr 245 z 

dnia 28 października br., o zmianie porządku handlu 
drobiein, która już wkrótce wejdzie w życie. Uchwała za 
naruszenie jakości pp raz pierwszy przewiduje grzywnę 
do 0,5 proc. rocznego obrotu. Jeśli zdarzy się “wpadka3 
po raz drugi - grzywna do 1 proc. itp. Swojej produkcji 
hodowcy są pewni, gorzej ż przemytem, na który czasem 
są naklejane litewskie etykietki. Udowodnienie, czyjej 
produkcji • towar, skoro jest etykietką, nie będzie łatwe, a 
sądy też kosztują.

Vytąutas Tevelis obawia się, że przy naszymbałaganie 
i biurokracji tego rodzaju uchwała jest bardzo szkodliwa, 
bo mogą przez nią ucierpieć Bogu ducha winne przedsię
biorstwa, a faktyczny winowajca wyjdzie z tego sucho. 
Oznacza to, że rodzimy producent po prostu zbankrutuje.

Konkurs Litewski produkt roku
Już po raz drugi Konfederacja Litewskich Przedsiębiorców, 

M inisterstwo G ospodarki oraz  C entrum  Wystaw i Reklam y 
Pramexpo” organizuje konkurs “Wybieraj produkt roku”.

Akcja ta poniekąd ściśle wiąże się z  hasłem “Kupuj produkt litew
ski”. Nie oznacza to całkiem, że musimy kupować każdy litewski wy
rób; £jg . ;

Celem konkursu jest wyeksponowanie dobrych i bardzo dobrych 
wyrobów litewskich firm - powiedział wiceprezydent Konfederacji Li
tewskich Przedsiębiorców MykoIas Alieliunas. Nie agitujemy, by oby
watel Litwy kupował byle jaki litewski produkt, ale by kupował tylko 
ten dobrej jakości.

W związku z konkursem odbyła się konferencja prasowa z udzia
łem wiceministra gospodarki RL Antanasa Bartulisa, wiceprezydenta 
Konfederacji Litewskich Przedsiębiorców Mykolasa Alieliunasa, któ
rzy mówili o dniu dzisiejszym i przyszłości naszej gospodarki.

Nasz konsument zdołał się już przekonać, że zagraniczne towary 
daleko nie zawsze są najlepsze i bardzo często kupuje produkty litew
skie, które są nie tylko smaczne, ale też, coraz częściej, ekologicznie 
czyste. Owszem, nie są tanie.

Na ten temat wywiązała się dyskusja. -Litewskie wyroby jakościo
wo nie ustępują zagranicznym. Chodzi jedynie o cenę.

- Dlaczego nasze wyroby, głównie artykuły rolnicze, są droższe od 
zagranicznych i jak w takich układach możemy wejść do Unii Europej
skiej ?- spytałam wiceministra gospodarki Antanasa Bartulisa.

-Zdaniem wiceministra należy porównywać nie tylko ceny, ale rów
nież jakość. Na Zachodzie produkt jest tańszy tylko dlatego, że jeśli

chodżi o jego walory smakowe L zdrowotne, nie zawsze jest najlepszy. 
Po prostu, czasenl nie potrafimy niekiedy docenić tego, co jest najważ
niejsze.

% Wiceprezydent Konfederacji Przemysłowców Mykolas Alieliunas 
twierdzi, że nię litewskie towary są drogie, lecz niskie są,nasze zarobki, a 
co za tym idzie - niska zdolność nabywcza. Zresztądobiy towarnie może 
być tani, Owszem, w porównaniu z Unią Europejską, koszta własne, szcze-~ 
golnie artykułów spożywczych, u nas są jeszcze dość drogie i trzeba je  
obniżać.

Od 1 stycznia 99 roku będzie obowiązywało oznakowanie towarów, 
gdzie na etykietce będziemy mogli przeczytać, ile dany artykuł zawiera 
kalorii, tłuszczu, konserwantów i jakich konserwantów. Słowem, będzie 
pełna informacją, na temat jakości artykułu. Klient na tej podstawie bę
dzie mógł, w zależności od portfela bądź życzenia wybierać: droższy, ale 
zdrowszy produkt, tańszy, ale gorszy.

Tematowi jakości jest właśnie poświęcona impreza konkursu “Litew
ski produkt roku”. Swoje uczestnictwo zgłosiło już ponad 80 firm. Uczest
nicy konkursu dzielą się na kilka podstawowych grup: artykuły spożyw
cze, przemysł lekki, meblowy, chemiczny i farmaceutyczny, elektroniczny, 
budowlany oraz produkcja maszyn. Na imprezę przeznaczono 80 tys. li
tów. Producent za każdy przedstawiony do konkursu produkt powinien 
zapłacić 290 litówplus VAT. Podsumowanie konkursu odbędzie się w końcu 
grudnia br. Oceniać będzie specjalna komisja atestacyjna, a produkt, który 
zostanie uznany za najlepszy, będzie nagrodzony medalem.

W roku ubiegłym, między innymi, medal otrzymał “Vilniaus majone- 
zas”. Komu przypadnie wieniec laurowy w tym roku - zobaczymy.

Zdaniem Zdaniem respondentów
Liczba osób, pozytywnie 

oceniających gospodarkę Li
twy, w ciągu ostatniego roku 
wzrosła z 18,4 proc. do 33,5 
proc. Liczba oceniających ją  
negatywnie zmniejszyła się z 
21,3 proc. do 49,1 proc., a oce
niających neutralnie wzrosła z 
14,5 do 17,4 proc. Takich da
nych dostarczyło centrum ba- 
dania opinii publicznej i rynku

MViImorus” po porównaniu wy
ników sondaży, przeprowadzo
nych w lutym 1997. r. i w listopa
dzie 1998 r.

Oceniający sytuację materialną 
swojej rodziny ludzie w tym roku 
podzielili się na dwie równe gru
py. Zarówno pozytywnie jak i ne
gatywnie sytuację materialną swo
jej rodziny oceniło po 40,2 proc. 
respondentów. Liczba oceniają

cych pozytywnie, w porównaniu z 
sondażem październikowym , 
zmniejszyła się o 0,7 .proc., a  ne
gatywnie - wzrosła o '1,6 proć. 
Liczba oceniających neutralnie 
zmniejszyła się o 0,9 proc. i wyno
siła 19,6 proc.

Zaledwie 3,7 proc. responden
tów stwierdziło, że obecnie naj
dotkliwiej odczuwają duże podat
ki dla przedsiębiorców. Przed mie
siącem te osoby stanowiły 4 proc.
. I  20,6 proc. respondentów na

rzekało na wygórowane ceny usług 
komunalnych.

W październiku ceny usług ko
munalnych nie zadowalały 25,4 
proc. respondentów.

Realizowanyprzeziząd program 
rewaloryzacji zdewaluowanych 
oszczędności zaaprobowało 77,6 
proc. uczestników sondażu, nie za
aprobowało -13,7 proc., nie ma wła
snego zdania - 8,7 proc. (ELTA) | szeregowego zjadacza chleba?

Ceny
Wzrosną 
akcyzy 

na paliwo
Koniec roku kalendarzowe

go to nie tylko podsumowanie 
wyników pracy, bilansy, plany 
na rok przyszły. Z  okresem tym 
związane są także przyjemne 
przygotowania do świąt Boże
go Narodzenia i Nowego roku, 
Tradycją jednak już  się u nas 
stało, że przed każdymi świę
tami coś nam zawsze musi ze
psuć hum or. Nie wyjątkiem  
będą i tegoroczne święta. Wła
śnie od Nowego Roku planuje 
się wzrost akcyzy na ropę naf
tową.

Pomimo że oficjalnie się nie 
mówi o podwyżkach cen, atylko 
o podwyżce akcyzy, nie trzeba 
być ekonomistą by wiedzieć, że 
droższa benzyna, czy olej napę
dowy ppciągną za sobąpodwyż- 
kę absolutnie na wszystkie towa
ry i usługi.

Od 1 stycznia 99 roku litr ben
zyny średnio będzie kosztował 
1,98 LŁ Jak twierdzi ministerfi- 
nansów Algimantas Szemeta, bu
dżet państwa zyska na tym 134 
min litów. Wiadomo bowiem, że 
budżet jest stale dziurawy i wszy
scy starają się go w różny sposób 
łatać, tylko dlaczego kosztem

Zestaw przygotowała Julitta TRYK
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Litwa wiceliderem grupy D 

eliminacji mistrzostw 
Europy koszykarzy

Reprezentacja Litwy koszyka
rzy w meczu siódmej kolejki roz
grywek w grapach eliminacji mi
strzostw Europy koszykarzy po
konała 80:61 w sobotę w Wileń
skim Pałacu Sportu drużynę na
rodową Holandii i awansowała na 
drugie miejsce w tabeli grupy D. 
Było to piątezwydęstwoLitwyw 
rozgryw kach, k tó re  obecnie 
znacznie przybliżyło szansę awan
su do tury finałowej czempiona- 
tu, który odbędzie się jużw przy- 
szłym roku we Francji.

Chociaż zgodnie i powszech
nie uznano, iż Holendrzy w  Wil
nie zagrali znacznie lepiej niż 
przed rokiem (kiedy to^przegrali 
na swoim terenie 57:88), to jed
nak zaznaczyć też należy, że zwy
cięstwo litewskim koszykarzom i 
•tym razem przyszło bez większe
go "wysiłku. Prowadzenie w  me
czu, do kadrowiczów Litwy nale
żało od pierwszej do ostatniej mi
nuty spotkania, którego najbar
dziej niezwykłą częścią był począ
tek. Przy stanie 5:4 litewscy ko
szykarze zdobyli 15 pkt, nie tra
cąc przy tym żadnego j  uzyskując 
w tym fragmencie gry wynik 20:4.

Najskuteczniejszym zawodni
kiem w litewskim zespole był, jak 
i w poprzednich spotkaniach 
Arvydas Sabonis, który tym razem 
przebywając naparkiecie 33 min, 
zdobył 23 pkt. Po 13 pkt. zdobyli 
Saulius Sztombergas i Gintaras 
Einikis. Trzeci rezu lta t pod 
względem zdobytych punktów* 
uzyskał Szarunas Jasikeviczius - 
12 pkt.

W -zespole rywali najwięcej 
zdobyli: G. Hąmmink - 20 pkt oraz 
M. Nahar - 12 pkt.

Jonas Kazlauskas, trener re
prezentacji Litwy po m eczu z  
Holandią powiedział, iż nie war
to podsumowywać tego spotkania 
i robić jakichkolwiek wywodów, 
poniewazjego końcowy wynik był 
wiadomy: jeszcze przed, gwizd
kiem rozpoczynającym grę.

Następny mecz drużyna naro
dowa Litwy rozegra na wyjeździć 
jutro z Estonią, która w sobotę 
pokonała Islandie na jej terenie 
100:79. W trzecim sobotnim spo- 
tkaniu grupy D Bośnia i Hercego
wina na wyj eździe pokonała Chor
wacją 67:64;

Tabela grupy D:
M  Z  P pk t

1. Bośnia i Her. 7 6 1  13
2. Litwa 7 5  2  12

.3. Chorwacja 7" j r  2 12
4. Holandia 7  3  4 10
5. Kstonia .7 2 5 9

. 6. Islandia 7 0 7 7
Do finałowego etapu jjrźyszło- 

- rocznych m istrzostw  Europy 
awansują po dwie najlepsze dru-

. --——»w«wiiM:rn£iu5 -iłłłOU-
,tóry najlepiej się rozumiał na 

parkieeiezA. Sabonisem ciesząc wi- 
w wsPaniałą, kombinacyjną grą. 

Fot. Tadeusz Ważniewicz

Arvydas Sabonis, którego szko
leniowiec reprezentacji Holandii - 
Lucien van Kersschaever uważa za 
najlepszego “centra” nie tylko w 
Europie ale i na świecie.

Fot. Tadeusz Ważniewicz 
zyny z  pięciu grup oraz 4 z 5 dru
żyn, które zajmą miejsca trzecie 
w  swoich grupach. *

Bezporażkowy marsz do fina
łu  kontynuują już  tylko dwie dru
żyny, to: lider grupy B - Rosjaoraz 
czołowa ekipa grupy C - Hiszpa
nia.

Rosjanie wsobotę, przed wła
sną  p u b liczn o śc ią  rozgrom ili 
108:60 Portugalię, z kolei Hisz
panie, także u siebie w domu, wy
grali 74:58 z  Anglią.

- Wyniki siódmej kolejki spo
tkań  g rupy  A  e lim inacji m i
strzostw Europy koszykarzy:
Niemcy - Słowenia 76:91
G recja - Słowacja 79:72
Belgia -  Bułgaria 93:75

Tabela g rupy A:
M  Z P pk t

1; Słowenia 7 6 1. • 13
2. Niemcy 7 5: r i z
3. G recja 7 4 3 m
4. Bułgaria .7  & 4 10
5. Belgia 7 2 5 9
6. Słowacja 7 IBS 6- 8

Wyniki siódmej kolejki me
czów grupy B:
Polska - M acedonia 
Rum unia - W ęgry 

Tabela grupy B:

50:61
54:72

M Z P pk t
1. Rosja . 7, 7 0 14
2. W ęgry 7 5 2 12
3. M acedonia 7 5 2 12
4. Polska 7 2 5 9
S. Portugalia .7 2 5 9
6. Rum unia 7 0 7  7

Wyniki siódmej kolejki rrie-
ćzów grupy C:
Iz ra e l-  U kraina 77:70
D ania - Białoruś 58:69

Tabela grupy C:
M  Z  P pk t

1. Hiszpania 7 7 0 14
2. Izrael 7 5 2 12
3. Anglia 7 3 4 10
4. B ia ło ru ś , 7 3 4 10
5. U kraina 7 2 5 9
6. D ania 7 1 6 8

- Wyniki siódmej kolejki spo
tkań grupy E:
T u rc ja - Łotwa 78:65
G ruzja - Szwecja 59:82
Czechy - Włochy 63:79

Tabela grupy E:
M Z P pkt

1. W łochy 7 . 6 1 13
2. Turcja 7 6 1 13
3. Czechy 7 4 3 11
4. Szwecja 7 3 4 10
5. Łotwa 7 2 . 5 - 9
6. G ruzja 7 0 7 7

S IA T K Ó W K A

Siatkarze Włoch mistrzami świata 
trzeci raz z rzędu

Włosi po' raz  trzeci z kolei 
zdobyli mistrzostwo świata po
konując w niedzielę w Tokio w 
meczu finałowym, w obecności 
12 tys. widzów Jugosławię 3:0 
(15:12,15:5,15:10). W  “małym 
finale” spotkanie o brązowy me
dal wygrała Kuba, której uległa 
Brazylia 3:1 (12:5,15:6,15:11, 
15:12).

Reprezentacji Włoch udało się 
jako pierwszej drużynie na świe
cie po raz trzeci z  rzędu zdobyć 
mistrzostwo planety powtarzając 
sukces sprzed czterech i ośmiu lat. 
Wcześpiej taka sztuka nie udała 
się żadnej drużynie. Sześciokrot
n ie  po złoty medal sięgała ekipa 
b. ZSRR, ale nigdy trzykrotnie z 
rzędu.

Poza siatkarzami tych krajów 
złote medale MŚ zdobywali dwu
krotnie b. Czechosłowacji oraz po 
jednym razie b. NRD, USA i Pol
ski (1974 r) .

W Japonii Włosi po “złoto” 
sięgnęli odnosząc jedenaście zwy
cięstw (trzy w eliminacjach), sześć 
w ćwierćfinale oraz po jednym w 
półfinale i finale) i doznali tylko 
jednej porażkiw ćwierćfinale 0:3 
wJugosławii.

Siatkarze Włoch w meczach 
grupy ćwierćfinałowej zdeklaso
wali kolejno Ukrainę, USA, Chi
ny i Grecj ę  oraz Rosję w meczu, z  
którą stracili tylko seta. Natomiast 
awans do.półfmału zapewnili so
bie, gromiąc 3:0 tradycyjnego 
swego rywala - Holandię.

W 1IZ finału po zaciętej wal
ce pokonali 3:2 Brazylię, która 
wcześniej w mistrzostwach świa
ta  nie doznała ani jednej porażki.

Triumfując w  Japonii zespół 
Włoch dobitnie potwierdził swo
ją  obecną dominację na świecie. 
Od roku 1989 Włochy zdobyły też 
trzy tytuły mistrzostw Europy oraz

Sześciokrotnie wy
grywały rozgrywki 
w Lidze Światowej.
Ten znakomity doro
bek psuje tylko po
rażka 2:3 z Holandią 
w fina le igrzysk  
o lim pijsk ich  w 
Atlancie, ale w. ża
den sposób nie pod
ważą eksponowanej 
pozycji “makaronia
rzy” w dyscyplinie 
sportu, jakąjest siat
kówka.

Do la t dziewięć
dziesiątych najwięk
szym  sukcesem  
W łochów  w m i
strzostwach świata 
był srebrny medal 
zdobyty  w 1978 
roku oraz ósma lo
kata, jaką zajęli w 1949 roku w 
pierwszym, historycznym czem- 
pionacie.

Do trzeciego tytułu poprowa
dził ich Brazylijczyk Paulo Rober
to “Bebeto” De Freitase, ale wspó
łtwórcą potęgi włoskiej siatkówki 
był inny szkoleniowiec ż Ameryki 
Południowej, Argentyńczyk Julio 
Velasco. Prace z  reprezentacjątego 
kraju rozpocząłw maju 1989 roku 
i natychmiast zaczął święcić trium
fy. W tym samym roku jego pod
opieczni zostali mistrzami Europy, 
a  rok później w  Brazylii, po zwy
cięstwie w finale nad Kubą, nie 
mieli już sobie równych w świecie. 
- Siatkarze włoscy otrzymali 
200 tys. dolarów premii, a wicemi- 
strzowie-Jugosłowianie o połowę 
mniej. Międzynarodowa Federacja 
Piłki Siatkowej (FIVB) przezna
czyła w tegorocznych mistrzo
stwach świata kobiet (odbyły się w 
pierwszej połowie listopada w Ja
ponii) i mężczyzn 1,2 min dolarów

FotEPA-ELTA 
do podziału między uczestniczące 
zespoły. Większość z tej sumy 
wzięli najlepsi.

100 tysięcy dolarów otrzymał 
mrin. Hiszpan Rafael Pascual, któ
rego uznano najlepszym zawodni
kiem 14. mistrzostw świata w siat
kówce mężczyzn. Ten też as hisz
pańskiej drużyny zgarnął 50 tys. 
USD za tytuł najlepiej punktujące
go zawodnika.

Natomiast w klasyfikacji na 
najlepszego trenera pierwsze 
miejsce zajął Brazylijczyk “Be
beto” de Freitas, który poprowa
dził W łochów do końcowego 
Zwycięstwa.

Za najlepiej ubraną drużynę 
uznano reprezentacjęKuby. Brązo
wi medaliści za stroje otrzymali 
10 tys. dolarów premii. Ż  kolei karę 
3 tys. USD musieli zapłacić mi
strzowie świata, letórzy zdaniem 
Międzynarodowej Federacji Piłki 
Siatkowej (FIVB) grali w strojach 
nie odpowiadających wymogom.

Zwycięski debiut Corretja w Masters ATT
Hiszpan Alex Corretja poko

nał w finale tenisowego turnieju 
Masters’98 w Hanowerze swego 
rodaka Carlosa Moyę Corretja 
wynikiem 3:6, 3:6, 7:5, 6:3, 7:5. 
Corretja, aby odnieść największy 
sukces życiowy: wygrać w swoim 
debiucie wr Maśters wieńczącego 
rozgrywki ATP w tym sezonie-oraz 
zrewanżować sięMoy za porażkę w 
finale międzynarodowym mistrzostw 
Francji doznaną na kartach Ronalda 
Garrosa w Paryżu, potrzebował aż 
czterech godzin. Po pięciosetowym 
boju okazał się lepszym tym razem

Diana Żiliutc, mistrzyni świata 
w kolarstwie przed meczem Litwa 
- Holandia została nagrodzona 
przez-Narodowy Komitet Olimpij
ski za osiągnięcia sportowe w tym 
sezonie samochodem marki uRo- 
ver”,Prawie 5 tys. widzów ceremo
nię nagradzania D. Żiliute oklaski
wało na stojąco.

Moya (po prawej) wygrał trzy ostat
nie spotkania z Corretją (po lewej). 
W niedzielę przegrał i jego wielki 
przyjaciel Alex powiedział podczas 
ceremonii wręczania nagród: “Car- 
los, przepraszam cię! Wiem, jakie 
to fatalne uczucie przegrać mecz w 
tak ważnym momencie...”

Fot. EPA-ELTA

Corretją, łctóry ma już za sobąjiięć 
triumfów wtym sezonie -zwyciężył 
w halowym turnieju ATP w Londy
nie, a także “na powietrzu” w Duba- 
jtt, Indianapolis i Gstaad.
. w  dradze do zwyci<£twa Alex 
w półfinale sprawi! też dużą sensa
cję eliminując najlepszego obecnie 
tenisistę na świecie, Amerykanina- 
Pete’a Samprasa, który został star
tując w Hanowerze pierwszym za
rodnikiem  w historii “białego spor
tu”, który po raz szósty, z rzędu. za-

Hanowerze w  rankingu ATP awan- 
sował na 3 miejscei za wygranie ty
tułu mistrza ATP’98 otrzymał czek 
aż na 1 min360 tys. USD.

Moya, kończąc sezon na 5 miej
scu w rankingu, musiał zadowolić się 
czekiem na 660 tys. USD.

ObecnyfinałMasters był pierw- 
| szym w historii ze względu na udział 

w decydującej grze dwóch hiszpań
skich tenisistów. Dotychczasrepre- 

■ zentował Hiszpanię tylko raz i to aż 
22 lata temu. Wówczas uczynił to w 
Houston Manuel Orantes pokonując
(takżewpięciosetowympojedynku)
Polaka Wojciecha Fibaka.

Amerykanin PeteSampras zazwy
czaj bardzo boleśnie przeżywa po
rażki. Tym razem też byl niepocie
szony. Fot. EPA-ELTA

w u m g m
kończył rok na pierwszym miejscu 
rankingu ATP.

-  Corretją ix>-wygraniu turnieju w _____________
P rzy g o to w a ł Andrzej RATKIEWICZ
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Stale psująca się limuzyna zagraża życiu prezydenta
“Respublika” poinformowana została o tym, że dwa tygodnie temu, wracając z 

Dyni „rezydent Valdas Adamkus znalazł się w niebezpieczeństwie. Z  powodu usterki 
w limuzynie służbowej prezydenta, V. Adamkus zmuszony byl w nocy jechać śliską 
drogą bez świateł. Ponadto limuzynie prezydenta towarzyszył tylko jeden wóz poli
cyjny, gdyż samochód eskortowy również się zepsuł.

MUSIAŁ JECHAĆ
b e z  ś w ia t e ł

Z uroczystości 80-lecia nie
podległości Łotwy z Rygi prezy
dent V. Adamkus nocąjechał ji-J 
muzyną audi V8 lang, eskortowa-1 
ny przez policję L samochody.

Pracownicy Urzędu Prezyden
ta poinformowali “Respublikę” o 
tym, że za Poniewieżem
dła prądnica limuzyny prezyden
ta. Kierowca, oszczędzając prąd, 
któiy od tej chwili samochódmógł 
otrzymać tylko z akumulatora, 
wyłączył prawie wszystkie przy
rządy elektryczne. Z tego powo
du ąź do Wilna samochód prezy
denta jechał bez świateł.

Nie dość tego, po pewnym 
czasie samochód eskortujący zmu
szony był stanąć - przebiegający 
drogę lis uszkodził chłodnicę.
Przywódca państwa powrócił a  
towarzystwie tylko jednego wozu 
policyjnego^

Pracownicy Urzędu Prezyden
ta, którzy opowiedzieli o incyden
cie “Respublice”, żartowali z prze
kąsem, że należy tylko się cieszyć, 
iż nocą drogi na Litwie są prawie 
puste - innym kierowcomnie by
łoby łatwo zauważyć w  ciemno

ści jadącą za wozem policyjnym J nieoświetlęną limuzynę prezyden
ta. Biorąc pod uwągę śliską drogę i 
dużą szybkość orszaku prezydenta, 
nietrudno przewidzieć skutki ewen
tualnego zderzenia w takich warun
kach.
LIMUZYNA STALE SIĘ PSUJE 

Nie jestto już pierwszy przypa- 
; dek, gdy podczas/dłuższej podróży 

psuje się samochód prezydenta audi 
V8lang.

“Respublika” pisała, że latem, 
w drodze z Kłajpedy, również się 
zepsuła prądnica limuzyny prezy
denta. Korzystając z prądu akumu
latora dojechano do Połągi, gdzie 
V. Adamkuś^rzesiadł do jednego z 
samochodów eskortujących.

Ponadto^ w tej podróży tylko 
dzięki mistrzostwu kierowcy unik
nął wypadku samochód, którym je
chała rzeczniczka prasową prezy-, 
denta Violeta Gaiżauskaite. Podczas 
ulewy na remontowanym odcinku 
autostrady Wilno-Kowno pędząca . 
z naprzeciwka niwa uderzyła w audi, 
80, którym jechała rzeczniczka pre
zydenta wraz z towarzyszącymi pre
zydentowi dziennikarzami.

W sierpniu ub. roku tenże samo
chód prezydenta audi V8 lang miał

Stale się psująca, nie opancerzona limuzyna służbowa prezydenta Valdasa Adam- 
kusa audi V8 lang stwarza dodatkowe kłopoty ochronie przywódcy państwa.

SAMOCHÓD PREZYDENTA 
JEST NAJSTARSZY 

Limuzyna audi V8 ląngprzypa- 
dła V. Adamkusowi po wcześniej
szym przywódcy kraju.

Pięć lat temu nabyto dwie takie 
limuzyny - jedną jeździ prezydent, |  
drugą - premier. Departament' 
Ochrony Kierownictwa nie był 
wówczas zadowolony z takiego za
kupu - audi V8 lang nie jest opan
cerzony, co stwarza ochronie dodat
kowe problemy.

Na początku br. premier Gedi- _ 
minas Vagnorius przesiadł do naj
nowszego (siódmego) typu limuzy- ,

ny BMV, w której są wszystkie moż-1 
liwe luksusy: skórzany S Îon, barek, 
telewizor. Nidco jwźnięj ten typ sa
mochodu, tylko skromniej wyposażo
ny, nabyty został dla p^ewodniczą- 
cego Sejmu\fytautasa Landsbergisa 

Używane przez premiera audi 
V8 lang należy teraz do garażu rzą
dowego i służy do wożenia gości. 
Na przykład tego lata wożono nim 
niespodziewanie przybyłego do Li
twy prezydenta Madagaskaru. jj§ 
NOWEGO NIE CHCE KUPIĆ 

Prezydent V. Adamkus już kil
kakrotnie mówił, że obecny samo
chód w pełni go zadowala i nie ma

zamiaru nabywać nowego.'
O ile “Respublika” jest zorien

towana, istnieją obawy, że śpołecz- 
. i^ole me zrozumie tak kosztownego 
zakupu. Ponadto budżet Urzędu 
Prezydenta nie mana to środków...

Niemniej po tej “przygodzie” 
w .drodze powrotnej z Rygi pra
cownicy Uizętlu Prezydenta twier
dzą, żejuż dłużej nie można zwle
kać z nabyciem nowej limuzyny - 
stale się psujący nie-opąncerzony 
samochód audi zagraża nie tylko 
bezpieczeństwu, ale i. życiu przy
wódcy państwa.

Audrius BACZIULIS

Kowieńscy architekci pracują w Szczecinie r y ta s
ZWYCIĘŻYLI KOWIEŃSCY 

ARCHITEKCI
Kowieńscy architekci Szarunas Kia u- 

ne, Yldmantas Minkeviczius i Ramunas 
Raslaviczius podczas konkursu międzyna
rodowego pleneru architektów w Szczeci
nie odnieśli absolutne zwycięstwo.

Idee reprezentujących Litwę^chitektów 
oćeniońe zostały nie tylko premiąGrand Prix 
(14/tyś. litów), ale też pierwszym miejscem. *' 
Międzynarodowe jury, podkreślając wielką 
przewagę architektówlitewskich nad,ekipa
mi innych państw, zrezygnowało z drugiego 
miejsca..

Był to siódmy międzynarodowy plener 
architektów, przeprowadzany w, Szczecinie 
co dwa lata. Organizowany j  est przez Polski 
Związek Architektów i patronowany przez- 
jedno z międzynarodowych stowarzyszeń ar- 
chitektonicznychEuropy EUROS AG.

W konkursie tegorocznego pleneru wzię
ło udział 10 ekip z Polski,Niemiec, Jugosła

wii, Szwecji, Bułgarii, Łotwy i Litwy. Archi
tekci naśzsgo kraju w tej imprezie uczestni-- 
czylihie po raz pierwszy, ale po raz pierwszy 
zostali absolutnymi zwycięzcami. " 

SZCZECIN GROMADZI IDEE 
Jak twierdzi architekt V. Mihkeviczius, or

ganizatorzy tego pleneru za każdym razem" 
zgłaszają uczestnikom nowe tematy rozwoju 
architektonicznego Szczecina.

Idee architektów różnychkrąjów pozostają 
w mieście, którez czasem może je  samodziel-1 
nie rozwijać i realizować.'Jak twierdzą archi
tekci, dla Szczecina jest to-wyjątkowo korzyst
na sytuacja-miasto zbiera najlepsze idee, a jed
nocześnie robi sobie reklamę w-Europie. ‘

Tym razem uczestnicy pleneru musieli. 
przygotować koncepcjęrożwoju przestrzenne
go i funkcyjnego alei dla pieszych z trzema 
placami wzdłuż ukształtowanej na pocz. XIX 
w. osi miasta, detalizującrjeden z jej odcinków.

V. Minkeviczius twierdzi, że dla uczestni
ków pleneru stworzono wyjątkowo dobre wa

runki twórczości. Zakwaterowano ich w zam
ku miasteczka Tucznoi w Ciągu tygodnia swo^ • 
je  idee musieli'Wcielić \y makiety i wykresy^ 
ALEJA WIĘKSZA OD KOWIEŃSKIEJ 

Aleja szczecińska jest kilkakrotnie dłuższa, 
od alei Laisves w Kownie. Ponadto trzykrot
nie przefywanajest placami o różnymkszta- 
łcie. Brzegami traktu dla pieszych, Jctóry mię
dzy lipami ma szerokość 19,5m, jeżdżąsamo- 
chody. Polem do popisu architektów była^ła- 
śnie przestrzeń między lipami, obecnie przeła
dowana kwietnikami i fontannami:
1 Litwini wybrali dlaręnowacji estetycznej i *: 

fonkcyjnej blisko dwukilometrowy odcinek z  
okrągłym Placern Grunwaldżkim oraz frag
ment średniowiecznego kwartału. 
RÓWNOWAGA ODWAGI I  UMIARU 

Pracę Sz. Kiaune, V. Minkevicziusa i R. 
Raslavicziusa uznano nie tylko za oryginalną, e 
dojrzałąpod względem urbanistycznym, aleteż *

, niedrogą w realizacji.
W odróżnieniu od innych ekip, architekci z

“Lietuyos ayialinijos” nie mają środków na paliwo
OFICJALNIE RENTOWNIE 

PRACUJĄCA SPÓŁKA DŁUŻNA \  
JEST LOTNISKU 4 MLN LITÓW

Największa w krajach bałtyckich spó
łka MLietuvos aviaIinijos” (LAL), której 
100 proc. akcji należy do Ministerstwa 
Komunikacji Litwy, nie ma środków ob
rotowych na zakup paliwa. Kolegium Mi
nisterstwa Komunikacji zaaprobowało 
prośbę przedsiębiorstwa o zastawienie 
majątku i zaciągnięcie pożyczki banko
wej.
STAN FINANSOWY JEST MISTYCZNY

Sekretarz kolegium Ministerstwa Komuni
kacji Giedre Zalaite powiedziała, że LAL za
brakło środków obrotowych na zakup paliwa.

Dyrektor Departamentu Ekonomiki i Fi
nansów Orla Barauskiene potwierdziła, że 
spółce lotniczej - “nieco” zabrakło pieniędzy 
na rozwój działalności gospodarczej, ale, jak 
powiedziała, kredyt jest potrzebny, gdyż spó
łka zamierza wydzierżawić jeszcze jeden sa
molot “Saab-2000”.

Dyrektor komercyjny LAL Romas Gegż- 
nas nie.chciał komentować, zjakimi proble
mami finansowymi spotkała się państwowa

spółka lotnicza; Pytania o to, dlaczego najwięk
szej, w krajach bałtyckich spółce lotniczej za
brakło środków obrotowych, jaki jest zysk 
przedsiębiorstwa, ile brakuje pieniędzy i jaki 
majątek ma być zastawiony, dyrektor komer
cyjny LAL nazwał nietaktownymi i kategorycz
nie odrftówił rozmowy na ten temat 
MILIONOWE D tU G I DLA LOTNISKA

Ministerstwo Komunikacji poinformowa
ło, że LAL pracuje rentownie i w ciągu 9 mie
sięcy br. przedsiębiorstwo otrzymało 1,14 min 
czystego zysku, ale specjaliści komunikacji 
lotniczej nie rozumieją, skąd się nagle wżiął 
taki czysty zysk, gdy nad spółką ciążą milio
nowe długi.

“Lietuvos rytas” 'dowiedział się, żeLAL 
od lipca nie wywiązuje się ze swych obowiąz
ków wobec portu lótniczego. Przedsiębiorstwo 
nie przekazuje mu opłat za lądowanie samolo
tów.

Tylko dla tego lotniska spółka LAL dłuż
na jest przeszło 4 min litów. Z każdym miesią
cem dług rośnie.

Na decyzję Ministerstwa Komunikacji Lot
nisko Wileńskie od 1992 r. wobec LAL stosu
je  aż 50-procentową zniżkę podatkową, ale

obecnie jest ona największą dłużniczką Lotni
ska Wileńskiego.

Kierownictwo Lotniska Wileńskiego zwie-' 
rzyło się dla “Lietuvos rytas”, że gdyby w Wil
nie nie lądowały samoloty spółek lotniczych 
innych państw, to lotnisko zbankrutowałoby. , 
LAL MYŚLI O NOWYCH ZAKUPACH 

LAŁ riie płaci lotnisku wileńskiemu rów
nież: podatku za pasażerów, który wchodzi do 
ceny biletu lotniczego. Nad spółką “Lietuvos 
avialinyos” dąży również dług dla dyrekcji 
Lotnictwa Cywilnego.

Niemniej LAL znalazła pieniądze na nowe 
zakupy. Niedawno spółka nabyła dwa nowe 
autobusy, aczkolwiek dla obsługi samolotów 
w zupełności wystarczały 4 autobusy lotnic
twa Wileńskiego.

Kierownictwo LAL zamierza zbudować 
własnąbazę paliwową Eksperci lotnictwa, któ
rzy nie zechcieli podać swych nazwisk, nazwali 
tę inwestycję całkowicie absurdalną Chodzi o 
to, że nowa baza paliwowa konkurować bę
dzie z  bazą paliwową Lotniska Wileńskiego,. 
którerównieżjest państwowe, zaopatruj ącą tę 
spółkę lotniczą w paliwo że zniżką.

DZIWNE LOTY LAL

Kowna wybrali drc%ę umiarkowanej drastycz
ności, nowoczesność! awangardęłącząc zpod1 
kreśleniem aspektu historycżri^o. przestrzeni.

Kxirnisjanajwyźej oceniła pomysły urba- 
nistycznekowieńczyków.

Ża całość fimkcyjnąi estetyczną:alei wy
brali oni przypominający podżiałkę wtermo- 
.metrzeasymetryczny system oświetlenia, usy-1 
tuowany na wysokości.3-5 metrów.

Podobny system oświetlenia zastosowali 
pośrodku Placu Grunwaldzkiego, podkreśla
jąc, żeten plac stanowi jednocześnie centrum 
miasta. Zakątek średniowiecznego kwartału 
litewska trójka zaproponowała osłonić da- 
ehem-siatkąźe'sżkła‘1 metalu.

-“Otwierając przestrzeń alei dla pieszych 
imiało zrezygnowaliśmy z  wszelkich kwiet
ników, alpinariów, drewnianych beczek, a na 
ich miejsce zaproponowaliśmy nowoczesne 
kawiarnie, basenik i inne strefy wypoczyn
kowe” - powiedział V. Minkeviczius.

S Zyida SAVICZIUNAITE 
- W tym roku ta spółka lotnicza zasłynęła 

1 z  nierentownych i dziwnie zorganizowanych 
■ lotów.

5 listopada regularny rejs LAL do Rzy
mu opóźniony był o 7 godzin, gdyż tego sa

rniego dnia rano prezydent Litwy Valdas 
Adamkus z grupą przedsiębiorców rejsem 
charterowym LAL boeingiem-737 udawał 
się z wizytą do JCijowa.

Z'Wilna do Rzymu 108-miejscewym 
bóeingiem leciało 9, a z powrotem do Wilna 
- i  pasażerów. Inni pasażerowie, którzy za
mierzali lecieć samolotem LAL, skorzystali 

; |  innych spółek lotniczych. Jeśli w samolo
cie jest zajętych mniej niż 40 proc. miejsc, 
taki rejs dla spółki jest stratny.

GDZIE ZNIKAJĄ DOCHODY?
“Lietuvos avialinijos” otrzymała zgodę 

Ministerstwa Komunikacji na zawarcie z 
Bankiem Wileńskim umowy o linii kredyto
wej na sumę 10 milionów litów, poprzez któ
rą otrzymane zostaną środki na finansowa
nie projektów.

Zdaniem byłego dyrektora komercyjnego 
lotniska w Toronto (Kanada) Leonasa Radze- 
vicziusa, dlaLAL o wiele korzystniej by było 
sprzedać posiadane wolne pomieszczenia.

Wartość majątku “LietuvÓs avialinijos” 
sięga 80 min litów. Paulius TAMULIONIS
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Czubajs na czele koalicji
ugrupowań centroprawicowych?

Były wicepremier, a  dziś pre
zes zarządu Połączonego Syste
mu Energetycznego Rosji (JES) -. 
Anatolij Czubajs nie wykluczył 
objęcia kierownictwa powstającej 
w tym kraju koalicji ugrupowań 
centroprawicowych.

Pytany przez dziennikarzy 
podczas wizyty w  Tokio o to, czy 
stanie na czele koalicji, Czubajs

dodał, że nie jest ważile, kto bę
dzie je j liderem, ważne jest, by ko
alicja powstałą. Wyraził przy tym 
przekonanie, że „tak się stanie”.

W ubiegły piątek deklarację w 
sprawie utworzenia koalicji Centro
prawicowej podpisali m in. byli 
premierzy Jegor Gajdar i Siergiej 
Kirijefiko, były wicepremier Borys 
Niemców, gubernator obwodu sa

ratowskiego Dmitrij Ajackow, a 
także wiceszef kremlowskiej admi
nistracji Oleg Sysujew.

Celem koalicji jest - jak stwier
dza się w deklaracji -"zapobieże
nie próbom popchnięcia kraju w 
kierunku dyktatury i  gospodarki 
planowej”, a także „zuchwałemu 
w kraczaniu bandytów w życie 
polityczne”.

Chronologia zabójstw
Zamordowana w Petersburgu 

deputowana do Dumy Państwowej 
Rosji Galina Starowojtowa była 
kolejną ofiarą zamachów na ro
syjskich parlamentarzystów.

Agencja Reutersa przekazała 
chronologię zabójstw deputowa
nych do Dumy (izby niższej parla
mentu rosyjskiej):
|  | p  kwietnia 1994 r.- Biznesmen 
1 deputowany Andriej Aidzerdzis 
został zastrzelony na przedmieściu 
Moskwy. Policja powiązała to za
bójstwo zjego działalnością wbiz- 

_ nesie.
1 listopada 1994 r.- Walentina 

Matemianowa śmiertelnie pobiło 
dwóch napastników w Moskwie.

olicja uznała, że padł on ofiarą
ulicznych bandytów.

2 lutego1995 r.- Deputowany 
^ergięj SkoroczkinzLiberalno-De- 
^okratycznej Partii Rosji Władimi
ra zynnowskiego zamordowany 
został na przedmieściu Moskwy.

g° c,ał° było przykute kajdan

kami do torów kolejowych. Sko- 
roczkin twierdził wcześniej, że ma
fia żądała od niego pieniędzy. Po
licją powiązała zabójstwo z dzia
łalnością deputowanego w bizne
sie!

26 listopada 1995r.- Siergieja 
M arkidonowa zastrzelono pod
czas kampanii w jego lokalnym 
okręgu wyborczym w  obwodzie 
Czytyńskim na Syberii.

3 lipca 1998 r.- Przewodniczą
cy komisji obrony w Dumie Lew 
Rochlin został zastrzelony w  swej 
podmoskiewskiej daczy. Rochlin- 
dowódca wojsk rosyjskich pod
czas wojny w Czeczenii, zaanga
żowany był w kontrowersyjne sta
rania o zreformowanie armii. Przed
stawiciele władz oświadczyli, że do 
zabójstwa przyznała się żona Ro- 
chlina, jednak niektórzy działacze 
opozycji stwierdzili, że zmuszono 
ją  do złożenia takich zeznań. Po
wiedzieli, że morderstwo to miało 
motywy polityczne-.

§Zwaicaria

Proces bossa mafii rosyjskiej
Nadzwyczajne środki bezpie- 

C2£nstwa towarzyszą procesowi 
nT r l80 2 domniemanych szefów 
njam rosyjskiej Siergieja Mi- 
cnajiow a, a resz tow anego  w 
*«wajcarii dwa lata temu pod za-  -------— —  JW U
^  prania brudnych pienię- 

w ( S e . rOZPOCZąl się wczęraj

Michajłow jest oskarżony je
dynie o udział w  organizacji prze
stępczej oraz'o łamanie szwajcar
skiego prawa majątkowego. Głów
ny zarzut został wycofany w trak
cie śledztwa Z powodu utrudnień 
w zbieraniu dowodów na teryto
rium Rosji. Michajłow może być 
skazany najwyżej na 7,5 roku wię
zienia:-

Likwidacja
sekty

tysiąclecia
Na południowym zachodzie 

Chin Zlikwidowano, liczącą po
nad  dziesięć tysięcy w iernych, 
tzw. sektę tysiąclecia - „Stow a
rzyszenia Boga i D ucha” , glo- 
szącą koniec św iata z nade j
ściem 2000 r.

Jak podano w poniedziałek w 
Pekinie, policja zatrzymała w pro
wincjach Hunan i Guangxi kilku
dziesięciu przywódców sekty. 
Wcześniej aresztowano także jej 
założyciela, Liu Jiaguo, oskarżo
nego m.in. o zgwałcenie 27 mło
dych dziewcząt.

Działacze Stowarzyszenia, jak 
podała prasa regionalna, zamie
rzali przeniknąć do szeregów 
działaczy oficjalnego kościoła 
katolickiego - tzw. kościoła pa
triotycznego, nie uznającego 
zwierzchności Watykanu.

W ostatnich latach sekta - ist
niejąca w Chinach od 1993 r. -zor
ganizowała kilkanaście ogólno
krajowych zjazdów i konferencji, 
zamierzając utworzyć w każdej z 
chińskich prowincji po 20 swych 
przedstawicielstw.

Założyciel Stowarzyszenia był 
ju ż  aresztowany w 1991 r. za 
„kontrrewolucyjne poglądy” a 
także organizowanie satanistycz
nych sesji. Udało mu się jednak 
zbiec z więzienia i do tej pory po
zostawał na wolności.

W łochy

Decyzja w sprawie 
Ocalana dopiero 

22 grudnia
Komisja, która ma rozważyć 

wniosek o azyl polityczny dla przy
wódcy Partii Pracujących Kurdy- 
stanu Abdullaha Ocalana, zbierze 
się 22 grudnia - poinformowała 
wczoraj minister sprawiedliwości 
Włoch Rosa Russo Jervolino.

„Wniosek o azyl będzie rozpa
trzony pod koniec terminu, do któ- 
regoOcalan może pozostać we 
Włoszech, czyli 22 gnidnia” - po
wiedziała pani Jervolino na konfe
rencji prasowej dla dziennikarzy 
prasy zagranicznej.

Jednocześnie min. Jervolino po
wiedziała, że „dotychczas nie zosta
ła złożona oficjalna prośba o azyl”.

Przywódca rebelii kurdyjskiej 
Abdullah Ocalan, aresztowany w 
Rzymie 12 listopada, przebywa w 
willi na przedmieściach Rzymu 
pod nadzorem policyjnym.

Przyznania azylu politycznego 
Ocalanowi domagają się włoscy 
komuniści. Przeciwko azylowi jest 
centroprawica, a  także włoski mi
nister spraw zagranicznych Lam
berta D ini.

Izrael - Palestyńczycy

Wojna słów
Benjamin Netanjahu ostrzegł nom budowy nowych izraelskich osie-

w poniedziałek Jasera Arafata, że dli
jego deklaracje o zamiarze prokla- Jedynym wyjściem - powiedział 
mowania niezawisłego państwa pa- palestyński minister spraw publicz-
lesty ńskiego mogą doprowadzić do nych Dżamil Tarifi - może okazać się
zamrożenia bliskowschodnich pro- „bezpośrednie starcie z izraelskimi
cesów pokojowych. buldożerami”.

Niedzielna wypowiedź Arafata w . „Palestyńczycy muszą nawet
sprawie możliwości utworzenia w własnymi ciałami, za wszelką cenę,
1999 r. niezależnego państwa Pale- bronić swej ziemi przeciwko najeźdź-
styńczyków wywołała nową wojnę cy, nie licząc się z konsekwencjami” -
słów między Jerozolimą a Gazą. powiedział palestyński minister.

Przyłączył się do niej także mer - Wojnie słów, wywołanej przez 
deklaracje Arafata, składające
go obecnie wizytę w Waszyng
tonie, towarzyszy także niepo
wodzenie ostatniej tury roko
wań izraelsko-palestyńskich, 
dotyczących warunków zwol
nienia przez Izrael kolejnej gru
py więźniów palestyńskich.

Zgodnie z porozumieniem, 
zawartym przez obie strony w 
październiku na terenie USA, 
Izrael miał uwolnić w ciągu 
trzech miesięcy 750 spośród 
około trzech tysięcy Palestyń
czyków. Jak do tej pory zwol
niono jedynie 250 osób, wśród 
których było jedynie stu więź
niów politycznych.

Rozmowy w tej sprawie 
pozostają w całkowitym impa
sie. Premier Netanjahu zazna
czył w poniedziałek, iż nie ma 
zamiaru uwalniać „osób, na 
których rękach znajduje się ży
dowska krew”.

W przeciwieństwie do stro- 
. . ny izraelskiej, Gaza w ponie-

Benjamin Netanjahu ostrzega, że de- | g | |  infonnowała 0 za:
klaracje o zamiarze proklamowania me- ( manhl jedneg0g działaczy
zawisłego państwa palestyńskiego mogą jsIamskleg0 rachu Hamas, po-
doprowadzić do zamrożenia bUskowschod- szukiwaneg0 listem gończym
nich procesów pokojowych. Fot.EPA-Ll.lA przez lnJ1e\ za organizowanie
Jerozolimy Ehud Olmert, apelując do 
rządu izraelskiego o przyśpieszenie 
budowy óśietlli żydowskich we 

[ wschodniej, arabskiej części Jerozoli
my. "Wypowiedź ta wywołała z koleiJ 
gniewne reakcje strony palestyńskiej.

Na odbywającej się w poniedzia
łek w Ramallah sesji Palestyńskiej 
Rady Legislacyjnej, przywódcy pa- H
lestyńscy mówili wprost o potrzebie-^^^^^^^^M ^^^^^B  
czynnego przeciwstawienia się pla- kazać Labana Izraelowi.!

zamachów antyżydowskich.
ZatTzymany przez policję pale

styńską 20-letni Szadi Subhi Abu La- 
ban był organizatorem samobójczego 
zamachu; dwu działaczy Hamasu na 
rynku w Jerozolimie na początku li
stopada. Zamachowcy zginęli na miej
scu - rannych zostało 21 osób.

Nie jest jasne, czy palestyńskie 
władze autonomiczne zamierżająprze-

Watykan m
Przesłanie papieża do patriarchy

Katolicy i prawosławni powin
ni przezwyciężyć różnicei trud
ności, które przeszkadzają im w 
osiągnięciu pełnej jedności - na
pisał Jan  Paweł II w przesianiu do 
prawosławnego patriarchy Kon
stantynopola, Bartłomieja I.

Papież wystosował to przesła
nie z okazji przypadającego 30 li
stopada święta św. Andrzeja Apo
stoła, patrona prawosławnego, pa
triarchatu ekumenicznego Kon

stantynopola.
Przesłanie przekazała patriarsze 

Bartłomiejowi specjalna delegacja 
watykańska z kardynałem Willia
mem Kellerem.

Jak poinformowało w ponie
działek watykańskie Biuro Prasowe, 
delegacja spotkała się w Stambule 
z komisjąpatriarchatu ds. kontak
tów z Kościołem katolickim, a także
z nowym przywódcą Kościoła or
miańskiego, patriarchą Mesrobem.

Tradycyjnie prawosławne Boże Narodzenie jest obchodzone według starego kalendarza gregoriańskiego, 
który w stosunku do'używanego do dziś kalendarza juliańskiego ma „opóźnienie** dwóch tygodni. Tak więc 24 
grudnia wypada dwa tygodnie później niż w kalendarzu juliańskim, nazywanym też zachodnim, czyli 7 stycz
nia następnego roku. Jednak z roku na rok coraz więcej Rosjan chce obchodzić Boże Narodzenie według 
zachodniego kalendarza. Symbolem świąt coraz częściej staje się też „zachodni” św. Mikołaj ubrany na 
czerwono. Tradycja komunistycznego Dziadka*Mroza ciągle mocno siedzi w mentalności, dlatego też w stosun
ku do św. Mikołaja ulica rosyjska nadal używa starego sowieckiego określenia.

NA ZDJĘCIU: św. Mikołaj na jarmarku bożonarodzeniowym w Petersburgu śpiewa rosyjskie „kolędy”.
Fot.EPA-ELTA
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Ustawa Republiki Litewskiej 
o antydumpingu

Rozdział pierwszy 
Zasady ogólne

Artykuł 1. Przeznaczenie ustawy
-Przeznaczeniem tej ustawy jest utworzenie warunków 

prawnych do ochrony producentów litewskich przed im
portem towarów po cenach dumpingowych.

Artykuł 2. Podstawowe pojęcia stosowane w usta
wie- • ■

1. Dumping - sprzedaż towarów na rynku litewskim 
po cenie niższej od ceny podobnego towaru na rynku 
kraju eksportującego.

2. Towar po cenie dumpingowej - towar, którego cena 
eksportu do obszaru celnego Republiki Litewskiej jest 
niższa od normalnej wartości podobnego towaru.

3. Obszar celny Republiki Litewskiej -- t̂erytorium Re
publiki Litewskiej, które ogranicza granica celna Repu
bliki Litewskiej, z wyjątkiem przypadków,^dy umowy mię- 
dzynarodoweJRepubliki Litewskiej przewidują co innego.

4. Granica celna Republiki^Litewskiej— granicaob- 
szaru celnego Republiki Litewskiej, zgadzająca się z gra- 
nicą państwowąRepubliki Litewskiej, z wyjątkiem przy
padków, gdy umowy międzynarodowe Republiki Litewj

. skięj przewidują co innego. |
5. Podobny towar - identyczny towar albo towar pod 

każdym względem podobny do omawianego towaru, eks-1 
portowanego do obszaru celnego Republiki Litewskiej.: 
Jeśli nie ma towaru identycznego - to inny toWar posia
dający podobne charakterystyki. |

6. Wartość normalna - wartość podobnego towaru 
(Według której ustala się dumping), obliczana zgodnie z 
ceną, jaką zapłapili lub powinni zapłacić niezależni użyt
kownicy w kraju eksportującym w zwyczajnych warun
kach handlu. Jeśli podobny towar nie jest produkowany 
w kraju eksportującym lub produkowany wyłącznie na 
eksport, to normalna cena może być ustalana zgodnie z 
cenami eksportowymi towarów, które eksportuje się do 
krajów trzecich-, albo dodając do kosztów produkcji w 
państwie pochodzenia towarów koszty sprzedaży, ogolo
ne i administracyjne koszty oraz normę zysku. Przy usta
laniu'wartości normalnej ocenia się różnice warunków 
handlu w kraju eksportującym i na Litwie.

7. Cena eksportowa - cena, faktycznie zapłacona lub 
którąnależy zapłacić za podobny towar, sprzedając go na 
eksport do obszaru celnego Republiki Litewskiej/ Jeśli 
nie ma ceny eksportowej albo jeśli Państwowa Służba 
Konkurencji i Obrony Praw Konsumenta ma podejrze
n ie , że cena eksportowa jest niewiarygodna (z powodu 
powiązań eksportera i importera lub trzeciej "strony czy 
porozumienia kompensacyjnego), to cena eksportowa 
może być ustalona zgodnie z ceną, za którą importowa
ny towar odsprzedano pierwszemu niezależnemu kupco
wi. Je§li towaru nie odsprzedano niezależnemu kupcowi 
albo nie odsprzedano na tych warunkach, na jakich, był 
importowany, cena eksportowa może być ustalona jakim
kolwiek innym możliwym do przyjęcia sposobem.

8. Kraj eksportujący - kraj pochodzenia towaru eks
portujący towar albo kraj pośredni . Jednakże kraj pośred
ni nie jest uważany za kraj eksportujący, gdy-towar tylko 
przewozi się przezeń, albo, gdy towar nie je st produko
wany w tym kraju, albo gdy dla podobnego .towaru w tym 
kraju nie można określić normalnej wartości.

9. Różnica dumpingu - suma, o którą normalna war
tość przekracza cenę eksportu.

10. Straty - zaistniałe z powodu dumpingu straty ma
terialne dla miejscowych producentów, groźba strat ma
terialnych dla miejscowych producentów, albo realna 
przeszkoda do utworzenia lokalnej produkcji podobnych 
towarów. .

'11. Miejscowi producenci - całokształt producentów 
litewskich wytwarzających podobne towary albo ci spo
śród nich, których ogólna ilość produkcji podobnych to
warów tworzy większą część produkcji wszystkich to
warów na obszarze celnym Republiki Litewskiej, jak to 
określono w części 4  artykułu 7 niniejszej ustawy. Jeśli 
producenci litewscy są związani z eksporterami lub im
porterami towarów co do których jest podejrzenie, że 
mają cenę dumpingową albo sami są importerami towa
ru podejrzewanego, że ma cenę dumpingową, to przy 
ustalaniu, czy ilość produkcji towarów wytwarzanych 
przez pewną grupę producentów stanowi większą*część 
całej produkcji takich towarów na obszarze celnym Re
publiki Litewskiej, nie zalicza się ilości produkcji tej
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grupy producentów. W  tych przypadkach wobec nich nie 
stosuje si^ też pojęcia.„miejscowi producenci”. W  wy
jątkowych przypadkach przy rozpatrywaniu produkcji 
podobnego towani obszar celny Republiki Litewskiej 
może być podzielony-na dwa lub więcej rynków. Produ
cenci podobnego towaru znajdujący się na każdym z tych 
rynków mogą być; osobni) traktowani; jako miejscowi 

- producenci, j  eśfi: - 
r l ) r  znajdujący s ię  na określonym rynku producenci 
sprzedają na nim co najmniefrBO proc. podobnych towa
rów własnej produkcji;
|  ._,2) producenci znajdójąey się na pozostałej części ob
szaru celnego Republiki Litewskiej nie sprzedają na tym 
rynku podobnego towanilub sprzedają mniej niz 20 proc. 
ogólnej ilości sprzedawanej na tym rynku.
| | |  12:Cło antydumpingowe-ęł©,,stośówane wobec każ- 

-dego towaru sprzedawanegopócehiedumpingowej, który 
pó wejściu -do swobodnego . obrotu na obszarze celnym 
Republiki Litewskiej powoduje straty miejscowym pro
ducentom.

TyftiC^ścwe^rpdK^aritydumpingów^;/ tymcza
sow ecła na towąry impOrtowane) zapewnienie wpłace
nia tymczasowych ćeł.^ -
> 14;- Tymczasowe cło -~cło* które m ożebyć stosowa

ne Wobec towaru podejrzewanego, o to, że ma cenę dum
pingową przed przyjęciem ostatecznej decyzji w spra
wie stosowania cła antydumpingowego. ; 
";_15vZainteresowariymrstronamfew,realizowaniirprp- 

cedur antydumpingowych^^
1) litewscy producenci podobnego towaru (w  tym 

również ewentualni) albo stowarzyszenia handlu lub biz
nesu, ictórych większość. członków jest litewskimi pro
ducentami podobnego towaru; .

2) eksporterzy towaru podejrzewanego, że ma cenę 
duinpingową, producenci lub importerzy z innych kra
jów  albo stowarzyszenia handlu czy  biznesu, których 
większość członków jest zagranicznymi producentami, 
eksporterami lulT importerami tego towaru;

3) rządy kraj ów eksportujących towar podejrzewany
0 to, że ma cenę dumpingową;

4) użytkownicy litewscy,, wykorzystuj ący do wytwa
rzania swej protiukcjńto war podejrzewany o tó, że ma 
cenę dumpingową, jak też litewskie stowarzyszenia kon
sumentów o charakterze nieprodukcyjnym.

. 16. Eksporter - podmiot gospodarczy znajdujący się 
w kraju eksportującym, sprzedający podobny toWar li
tewskiej osobie fizycznej lub prawnej, czy innemu pod
miotowi gospodarczemu, nie posiadającemu osobowo^ 
ści prawnej, albo mający zawartą z którymś z nich trans
akcję o; dostawie takiego towaru.

. 17. Importer - podmiot gospodarczy Republiki Li
tewskiej, który nabył podobny towar od osoby fizycznej 
lub prawnej czy innego podmiotu gospodarczego z kraju 
zagranicznego, nie posiadającego osobowości prawnej, 
albo który zawarł inną transakcję o dostawie podobnego 
towaru z^podmiotem gospbdarcżym kraju zagraniczne
go

A rtykuł 3. Ustalenie trybu badania dumpingu
Tryb ustalania wartości normalnej i ceny eksporto

wej, ich porównania, tryb ustalania różnicy dumpingo
wej, strat i miejscowych producentów, procedur badania 
na terytorium innego kraju określa rząd Republiki Li
tewskiej lub upoważniona przezeń instytucja państwo
wa.

A rtyku ł 4. R ealizujące ustaw ę in sty tucje  pań 
stw ow e

1. Państwową Służba Konkurencji i Obrony Praw 
Konsumentaprowadzi badania w celu ustalenia dumpin
gu i "Strat, podejmuje decyzje w sprawie ograniczenia 
skali badania oraz dokonuje selekcji, prowadzi rewizje 
ceł i zobowiązań antydumpingowych w sprawie cen, przy
gotowuje i zgłasza propozycje Radzie ds. Konkurencji 
w sprawie podjęcia uchwał dotyczących prowadzenia 
badań, stosowania tymczasowych środków antydumpin
gowych, przyjęcia, przedłużenia, zmiany lub zaprzesta
n ia  żobowiązań dotyczących cen, wstrzymania badania, 
dokonywania rewizji ceł antydumpingowych oraz zobo
wiązań w sprawie cen, jak też stosowanie, przedłużenie, 
zmiany lub anulowania ceł antydumpingowych oraz zwro
tu przepłaconego cła antydumpingowego.

2. Rada ds. Konkurencji podejmuje uchwały: w spra
wie prowadzenia badań dotyczących ustalenia dumpingu
1 strat; stosowania tymczasowych środków antydum

pingowych; przyjmowania lub nieprzyjmowanią rewizji, 
kontynuowania, zmianylub zaprzestania zobowiązań w 
sprawie cen; wstrzymaruŁbadań; stosoWania lub niesto
sowania ceł antydumpingowych, dokonywania ich rewi
zji, przedłużenia ich stosowania, zmiany lub anulowania 
ich oraziźwrótu przepłaconych ceł antydumpingowych.

Rozdział drugi 
Udowodnienie dumpingu
A rtykuł 5. Inicjow anie badania
1. P.adahie w-sprawie ustalenia dumpingu, jego ska

li i oddziaływania podejmuj e Się,. gdy Państwowa Służ
b a  Konkarencjif i Obrony Praw Konsumenta w imieniu 
miejscowych producentów otrzymuje pisemne podanie. 
Treść podania powinna odpowiadać wymaganiom arty
kułu 6  niniejszej ustawy. _

-% 7Aoźyb  podanie w imieniu miejscowych produ
centów może osoba fizyczna lub prawna czy też inny 
podm iot, gospodarczy, n ie  posiadający osobowości 
prawnej.?

,3; Z inicjatywy Rady ds. Konkurencji badanie może 
być podję te  również beż podania, wyszczególnionego 
w  części l. tego artykułu, jeśli rada ma wystarczająco 
dowodów ńa istnienie dumpingu is tra t dla miejscowych 
producentów (zgodnie z częścią 1 artykułu 6 niniejszej 
ustawy).; . .

A rtyku ł 6. Podanie w spraw ie zbadania dum pin
gu

W podanijti z  prośbą o zbadanie dumpingu powinny 
byćprzedstayyione dowody istnienia dumpingu, powo
dowanych przezeń strat i ich zw i ązkówprzy Czy nowych. 
Te dowody są  nieodzowne do podjęcia decyzji przepro
wadzenia badania. W podaniu po winna być zawartą-na
stępująca informacja (jeśli można j ą  uważać za dostęp
ną dla petenta):
^  jl) 'im ię , nazwisko, adres petenta (nazwa i adres sie
dziby "ósoby prawnej) i objętość produkcji w wyrażie 
naturalnym i wartościowym podobnego towaru tego 
podmiotu na obszarze celnym Republiki Litewskiej;
~ 2). gdy objętość produkcji^ wytwarzanej przez pe- 

. tentą je s t niższa iiiż przewidziano w części 4  artykułu 
: 7, wówczas wskazuje się, w imieniu których miejsco
wych producentów składa Się podanie oraz załącza się 
listę znanych litewskich producentów podobnego to
waru (albo stowarzyszeń producentów podobnego to
waru na Litwie). Na tej liście podaje się jlość podob
nych towarów wytwarzanych przez każdego z tych pro
ducentów na obszarze celnym Republiki Litewskiej w 
wyrażeniu naturalnym i wartościowym;

3) opis towaru,, co do którego je s t podejrzenie, że 
ma cenę dumpingową;

4) nazwy krajów pochodzenia towaru, co do które
go jest podejrzenie, że ma cenę dumpingową lub kra
jó w  eksportujących ten towar, jak  też listy ̂ wszystkich 
znanych producentów czy eksporterów zagranicznych 
oraz importerów tego towaru do obszaru celnego Re
publiki Litewskiej;

V 5) dane, niezbędne do ustalenia normalnej wartości 
zgodnie z  cenami sprzedaży towaru, co do którego jest 
podejrzenie, że ma cenę dumpingową, na rynkach kra
jów  jego pochodzenia i (lub) eksportujących albo gdy 
zdaniem petenta, podlega ustaleniu wartość normalna 
innymi sposobami wyszczególnionymi w  części 6 ar
tykułu 2 niniejszej ustawy - dane niezbędne do ustale
nia normalnej wartości odpowiednim sposobem;

6) dane, niezbędne do ustalenia ceny eksportowej;
7) dane o zmianie ilości importu towaru, co do któ

rego jest podejrzenie, żę ma cenę dumpingową w okre
sie ustalonym w części 3 artykułu 10, o wpływie tego 
importu na ceny podobnego towaru na rynku litewskim 
oraz wpływie tego importu na producentów miejsco
wych.

2. Gdy nie podjęto decyzji W sprawie przeprowa
dzenia badania, podanie o zbadanie dumpingu musi po
zostawać w tajemnicy, z wyjątkiem zawiadomienia zgod
nie z częścią 3 tego artykułu.

3. Państwowa Służba Konkurencji i Obrony Praw 
Konsumenta po otrzymaniu podania, odpowiadającego 
wymaganiom części 1 tego artykułu przed rozpoczę
ciem badania powinna powiadomić o otrzymaniu poda
nia rząd kraju eksportującego towar, co do którego jest 
podejrzenie, że ma cenę dumpingową.

(Ciąg daiszy nastąpi)
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Kr l*lrrfnnerstwQ SKARB WSI YANAGIAI
Monety Kazimierza 
IV Jagiellończyka 

Epoka Kazimierza Jagiel-
lończykawnumizmatycepol- 
skiqiUtevvskiej zajmuje odręb
ne, specyficzne miejsce. Wszer-
szym i bliższym jej poznaniu do
pomoże nam skaib znaleziony 
wewsi\tenagiai.

Skarb ten znaleziono wroku
1967 podczas rozbierania ka-

Wrększa^część skarbu |  627 
monet - trafiła do MuzeumHi- 
storycznego wTelszach, 28 mo
net- do Litewskiego Muzeum 
Narodowego (LMN). LMN 
o&zymak) dwa litewskie półgrasz- 
ki/deksandraJagielfoóczykaJe- 
cfcnfitewskipólgioszdcZygmunta 
I Starego, 15 denarów Zygmun
ta II Augusta, 1 półgroszekZyg- 
munta Augusta Pmieważ te mo
nety sąjuż szeroko i dokładnie 
omówione, zatrzymajmy się na 
polskich monetach tego skarbu.

OIbrachła,4półgroszki Aleksan
dra Jagiellończyka, 2 półgroszki 
Zygmunta I. Ogółem w  części 
skarbu, która przypadła LMN, 
jest 20 monetlitewskich i 8 pol
skich. Wartość cz^ci skarbu, 
przechowywanej w LMN stano
wi 7 groszy, jeśli wartość monet 
polskich zrównamy z  litewskimi 
oraz5,6 grosza, jeśliuwzględni- 
my różnicę wartości. Łączna 
wartość skarbu- 223,1 (2093) 
groszy. I chociaż wśród monet 
skarbu* przechowywanych w

LMN nie ma żadnej monety Ka
zimierza Jagiellończyka, należy 
rozpocząć od tego właśnie wład
cy ■

Czytelnicy wiedzą, że w 
1440r. Kazimierz wysłany zo
stał do Litwy jako namiestnik 
króla Władysława III Warneń
czyka. Utwini wybrali Kazimie
rza Wielkim księciem. W roku 
1447 odbyła sięjego koronacja 
na króla Polski.

Monety litewskie
Na Litwie za rządów Kazi

mierza przez 7 lat (1440-1447) 
bito litewskie monety cłwudena- 
rowe. Na awersie tych monet 
pizedstawione były słupy giedy- 
minowe z gotycką„k” pośrod
ku, na rewersie - jeździec. Mo
nety te ważyły około 0,40 g, pró
ba sięgała500. Biciemonettego 
typu ha Litwie po układzie 
ostrowskim rozpoczął Witold, 
sygnując je pierwsząliterąswe- 
go imienia chrześcijańskiego - 
Aleksander - gotycką„a” i no
minałem II. Przez krótki okres 
bicietych monetwznowił Bole
sław Świdrygiełł0 ,,4xxlpisujący” 
się swym imieniem chrześcijan-. 
skim. Kazimierz: kontynuuje i 
kończy tęswoistąserię. Po nim 
,,anonimowe”pieniądze litewskie 
jużniebyłybite.

Monety polskie
W  Polsce Kazimierzowi Ja

giellończykowi powodzi się le
piej. Po wojnie z Zakonem na 
mocy układu z roku 1446 Kró
lestwo. odzyskuje Elbląg,

Gdańsk i inne ważne ziemie. W 
roku 1456 trzydziestoletni król 
nadaje Elblągowi, Gdańskowi i 
Toruniowi prawo bicia monet Z 1 
tego przywileju należycie sko
rzystano. Jednocześnie nie zapo
mniano o samej Polsce - nadal 
masowo bije się tu półgroszki. 
Monety bije się w Krakowie i 
odpowiednio dowizeronkówna 
rewersie dzieli się na dwa typy: 
na rewersie jednych pod koro- 
nąsąinicjały właścicieli mennicy 
(MK, KM, TM), na rewersie 
innych - pod koronąherb „Po
raj” - róża. A. Vijukas - Koje- 
laviczius w  swoim herbarzu opi
suj e dwa rodzaj e tego herbu - z 
dwiema strzałami ńa róży i bez 
nich. Omawiany przez nas herb 
należy do tego drugiego rodza
ju. Zgodnie z informacjąKoje- 
lavicziusa herb przedstawia 
srebrną różę na czerwonym tle. 
Na awersie półgroszkówprzed- 
stawiony jest orzeł, legenda - 
MONETA KAZIMIRI. Na re
wersie - korona królewska, le
genda -REGIS POLONIAE. 
Od roku 1479 podkoronązja- 
wia sięherb „Poraj”. Bije się też 
denary, przedstawiające z jed
nej strony orfa, z drugiej - koro
nę. Jednocześnie bije się małe 
brakteaty o wadze 0,17 g, 
przedstawiające podwójny 
krzyż. Denary bito zesrębra 125 
próby, półgroszki - prawdopo
dobnie z  312-

Tootrzymaniupreywilęjubi- 
ciamonet, od władzy centralnej 
nie pozostająw tyle i miasta. To
ruń bije dwa rodzaje szylingów. 
Na awersie monet pierwszego 
typu przedstawionyjestpodwój- 

• ny krzyż na tarczy, legenda - 
KASIMIRYS (ępG  (ratia) R 
(ex) POL (onia)E, na rewersie- 
’heib Torunia, legenda - MONE- 
TADVACrVS PRVCE. Masa 
tych monet wynosiła l .59 g, pró
ba 197. Na awersie szylingów

dmgiego typu podwójny krzyż 
na tarczy, legenda KASIMI- 
RVS D(ei) G(ratia) REX PO
LONIE, na rewersie po raz 
pierwszy węlziejach numizma
tyki polskiej zjawia się herb Prus 
królewskich - oizeł z wzniesio
ną nad głowąręką, trzymającą 
szablę i koroną, Legenda monety 
-MONETATHORVNENSIS. 
Monety te ważą 1,75 g, próba 
srebra 188. Swingi zaczynabić 
Gdańsk. Ich awers przedstawia 
Orła, legenda - KASIMIRVS 
REX, na rewersie - herb Gdań- 

i ska, legenda - MONETA CI- 
' VITAnS DANCZK. Widzimy 
tu nie ustalonąjeszeze pisownię 
nazwy miasta. Ostatecznie 
ukształtowała się później, a  tym-' 
czasem pisze sięróżnie: DAI, 
DAN, DANCZ, DANCI i in. 
Szylingi gdańskie ważyły około 
1.38 g, próba srebra - 218. 
Monety dwóch nominałów za
czyna bić Elbląg-braktetety ze 
swoim herbem oraz szylingi 
(awers Orzeł, legenda - KASI- 
MIRVS REX POLONI (ae), 
na rewersie - herb miasta, legen
da - MONETA CIYIT (atis) 
ELVI (gensis). Szyling elbląskie 
ważyły 1.56 g, próba srebra - 
195. Biciem monet gdańskich i 
elbląskich Kazimierz dąży też do 
innych celów - wycofania z  ob- 
rotu szylingów Zakonu Krzyżac
kiego. Jednocześnie za czasów 
Kazimierza w systemie mone
tarnym Polski po raz pierwszy 
zjawia siępojęcie, .czerwony zlo
ty”: to pojęcie dotyczy złotego 
dukata węgierskiego. Dukat 
równasię30 groszom. Skoro 
współcześni Kazimierza Jagiel
lończyka widzieli schyłek duka
ta, niewątpliwie dostrzegali też 
schyłek niegdyś silnego grosza 
praskiego. Już ?a czasów Wa
cława IV grosz praski szybko 
stracił wartość. Z wybuchem

W T O R E K .
1 GRUDNIA

l.TV
630-Dzień dobry. 8,05-Film 

anim. dla dzieci. 14.30-S:“Ro- 
%dzinaFallerów”. 15.00 - Pół go

dziny rządu. 1530 - Dla domu. 
15.55 - Rozmowy wileńskie.
16.20 - Wiadomości (ros.). 1630 
- S. “Niespokojne gimnazjum”. 
17;I5-Dla dzieci. 17.40-Teleka- 1 
talog. 17.45 - Wiadomości popo
łudniowe. 18.00- Ś. “Rodzina 
Fallerów”. 18.35. - Biznes dnia.
18.45 - łączność Litwy liczy 80 
lat 19.00-Film dok. 1930-Pa
norama. Sport 20.00 - Perlas.
20,05 - Klub prasowy. 21.00 - Ś. 
“Rozproszone dzieci”. 2145 -No
stalgia. 22.10 - Magazyn “Eure
ka”. 22.35 - Film dok. “Joseph 
Campbell: Koniec mitu”. Podczas 
przerwy o 23.00 - Wiadomości 
wteczome.

LNK
6.T5̂ Teleshop. 6.30-Poran- 

nekóło.:8.30- 8. “Bez domu jest 
H  “Słoneczne wybrze

że 9.45 -Film anim. 10.10 -Te- 
leshop. 1040 - S. “Bogaczka”.
J r.25 - Babie lato. 12.20 - Od... 
o0^ 2'4? '  ̂ koło formy. 13.10 - 

1 b—2ar młodości”. 13.55-To ci 
n^ zinka.-1435-Teleshop. 14.50 

|  ' ^ “Marisol”. 15.20 -Sj “Colt”; 
-S-‘‘Źar rrfodości” J  6.55- 

Bezdomujestile”. 17.25 - S. 
Bogaczka”. 18.10-^.“Słonecz

ne wybrzeże”. 19.00 - S. “Mari-
1930-f‘10:Jo’’. 20.00-Na

jwratowy Dzień AIDS. 21.10-S.
. î ashBridge”. 22.00 - Wiadomo- 
g  z Hollywoodu. 2230-“22:30”. 
S 4«‘ ^^infeld’’. 23.45- Film 
iff- w ,m »ę sprawiedliwości”. 
24.00 - S. “Nowy Orlean”.

BAŁTYCKA TV 
_ 6.15 - S. “Dallas”.5f;Ó0 - S. 

'“Tak świat się kręci”. 7.45 - Ś. 
“Zawszebędę cię kochać”. 8.30
- S. “Oszustwa”. 9.15 - S. “Siód
me niebo”. 10.00 - Bitwa słów.
10.45 - Rowerowe show. 11.10-
S. “Był sobie złodziej”. 12.00 - 
'Krwawa fala. 12.30 - Prógram 
inf.rmuz. 13.00-Rodzinna tele
gra. 14 00 - S. “Przygody Sind- 
bada”. 15.00 - Program rozr.- 
muz. 16.00;-S. “Dallas?’. 1-7.00 - 
Ś. ‘Tak świat siękręci”. 18.00 - |  
Wiadomości. 18.05 - S. "Zadzie 
będę cię. kochać”. 19.00 - S. 
^Oszustwa”. 20.00, - Wiadomo
ści. 20.20 — S, “Komisarz Rex”. 
21.10 - S. “Odcinek prędkości”. 
-22.00 - Program - polemiczny. 
22.30- Wradomości. 22;45 - Film 
dok.23:05 - S.“Wojny domowe”. 
23.55-6.15-DW.

TV 3
' 6.35 - Ś. “Książę Śmiałek”.

7.00 - Kanał muz. 745 - Teieshop.
8.00 - Ś.“MariaIzabella”. 8.45 - 
S. “Santa Barbara”. 9.35 vS.

I “Uroczy i dzielni”. 10.00 * Film 
anim, 10.25 - Kamera VRS. J.0.50

- -- Zaśpiewąjmy,11.20 - Humor. 
11140-S. ‘‘Alf ”.12.05-S. “Wilk

powietrzny”. 13.00 - S. “Jessica 
Fletcher”.J3.45 -Teleśhop. 14,15 
- Kanał muz. 15.00 - S. “Katts i 
Dog”. 15.25 - S. “Telefon pomo-

- ćy 911” 16.15 -Druga strona mi- 
1 łoścl 1:6.55 - S. “Santa Barbara”.

17.40 - S. “Uroczy i dzielni”. 18.05 
'-Tegojescze nie było. I8.I0- S. 
“Marialzabella”. 19.00-Wiado
mości. 19.20 - Sport 19.30-Eu- 
romisja. 20.00 - S. “StrażnikTek- 
sasu”. 21.00 - TV “Lietuvos,ry- 
tas”. 22.00 - Wiadomości 22.10 - 
Lekcje demokracji. 22.15 - S. 
“Brooklyn Południowy”. 23.00 -

; S. “S^ital połowy”. 23.30 -JCa-r 
nM muz. 0.15 - S. “Dotknij i umie- 
taj”. , -

WILEŃSKA TV
8.05 - Wiadomości z Wilna.

8,20 - Towary i usługi. 8.30 - 
Gwiazdkowe prezenty. -8.35 - 
Dziękuję za zakup. 9.00 - Wiado
mości z Moskwy. 9.10 - Telefon 
23 55 60.9.40 - Bożonarodzenio
we zniżki. 9;45 - Podoba się - oglą
daj: 10.10 - Dziękuję za zakup.
10.15rZnakjakośei. 10.30 -Ka
tastrofy i wojny tygodnia,. 1L0Q - 
Wradomości z Moskwy. 11.10 - 
Film fab, ‘‘Zmkaj jakńajprędzej”.' 
12.45-Dzi^cujęza zakup. 13.00- 
Wiadómości z Moskwy. 13.10 - 
Dziękujęza zakup. 1320-S.“Ede- 
ra”. 14.15 - Bożonarodzeniowe 
zniżki: 14.20 - Towary i usługi.
14.30 - W świecie ludzi. 15.00 - 
Gwiazdkowe prezenty. 15.05 - 
Podoba się - oglądaj. 15.i0 -Ka
nał muz. 15.45 - Patrol drogowy.
16.00 - Wiadomości z Moskwy. 
1620 - Podoba się- oglądaj. 16.30 
-‘Film dok. 17.30 - S. “Grace, w 
opałach IV”. 18.00 - Wiadomości 

. z Wilna. 18.25 - Gwiazdkowe pre
zenty. 18.30 - Show A  Krupieni- 
na. 19.25 - Bożonarodzeniowe 
zniżki. 19.30-WiadomościzMo- 
skwy. .20.00 - Stolica. 20.20 -To
wary i usługi. 20.35 - W świecie 
ludzi. 21.05 - Program humor. 

-- 21.35 - Patrol drogowy. 21.50 - 
Wiadomości z Moskwy. 22.00- 
Wiadomości z Wilna. 22.25 - Ka- 
nał niirż, 22.50 - Znak jakości. 

"23.00 - Film fab. “Wybuch”. 
llK(VILSAr) 

i 6.30 -Telewizja regionalna.
17.00-S. “Moja druga mama”.
17.50 - Warto odwiedzić. 17.55 - 
Puls Wilna. 18.05 - Kalejdoskop 
zniżek. 18; 15-Terytorium. 18.35 
- Auto-Moto-Sport. 19.00 - Wia

domości (poL). 19.10- S. “Mioja 
draga mama”. 20.00 - Litewskie 
gwoźdae. 20.30 - Warto odwie
dzić. 20.35 - Film fab. “Dni chi
rurga Mipkina”. 22.15 - Kalejdo
skop zniżek. 22.25 - Puls Wilna.
22.35 - Wiadomości (poi.).
22.45 -Auto-Moto-Sport 

I KANAŁ ROSJI
7.00, 10.00,13.00, 16.00, 

22:05 r Wiadomości. 7.15 - S. 
“Okrutny aniól”._8.15 - Pogląd.
9.001 Panorama śmiechu. 930 - 
Film anini. 9.50 - Biblioteka do
mowa. 10.15-Razem. 13.15 - S. - 
“Nowe przygody Sindbada”.
13.50 - Szczęśliwa okaga. 14.35- 
Do lat v 16 i więcej. 15.00 - S. 
‘‘Okrutny anioł”. 16.15 -Odgadnij 
melodię 16.45 - Tu i teraz. 17.05* 
Temat 17.50 - S. “Cienie fnikają 
w południe”. 18.45 - Dobranoc
ka. 19.00-Czas. 19.40-Pogoda.
19.50 - Piłka nożna. “Real” Hisz
pania - “Vasca da Gama” Brazy
lia. 21.40 - Film dok.

ROSYJSKA TV
5.00.7.30.7.50 - Witaj, Ro

sjo. 7.15 - Dyżurna jednostka. 7.35
- Telegra. 7.55 - Towary pocztą.
8.00 - S. “Santa Barbara”. 8.45 - 
Muzyka, muzyka... 9.00,15.00,
18:00,22.00 - Wiadomości. 14.15-
- Baśniowe popołudnia. 1430- S. - 
‘Tierwsze pocałunki”.' 15.30 - 
Witóa. 16:00-Komputer. 16.10- 
Ś. “Życie Klima Samgina”. 1730
- Dyżurna jednostka. 1735-Hi
storia pewnego wydarzenta. 1835 
-Drobiazgi. 18 45^ Przedstawia 
“Anchlage”. 19,15 - Film fab. 
“Kobieta pterodaptyl z Beverly 
Hills” 20.55 - S “Czynnik PSI”.
2 1.45 - Dyżurna jednostka.

TV POLONIA
7.00 - TV Polonia zaprasza.

7.05 - Dziennik krajowy. 7.25 - 
Sport-telegram. 7.30 - Dztecko:

powstania Husytów w Cze
chach, powstańcy masowo kują 
monety w imieniu Wacława IV. 
Gdy Kazimierz został królan, w 
Czechach do 1453 - interre- 
gnum W latach 1458-1471 w 
Czechach panuje Georg von Po- 
debrat. Za jego rządów grosz 
praski o wadze około 2,70 g po
siada próbę 625. Inny władca 
czeski Władysław II Jagielloń
czyk postanawia, że to jeszcze 
nie granica - próba srebra gro
szy praskich w 1472r. spada do 
563, w 1483 r. - do 500, a w 
1485 r. - do 438. Prawdopo
dobnie do śmierci Władysława 
IIw 1516 r. próba złota nie była 
zmniejszana WPolsceod 1380 
r. na grosz praski składa się 18 
denarówpolskich, czyli 9 dena
rów za półgroszek. Niemniej już 
w wieku XV grosze praskie fak
tycznie wycofuje sięz obiegu w 
Polsce i na Litwie. Jeśli w skarb
cu LMN jest ponad 1500 gro
szy praskich Wacława IV, to 
monet Władysława n  Jagielloń
czyka zaledwie sześć. Spadek 
jakości grosza praskiego zmu- 
szałwfładzepolskiedo pogarsza
nia denarów. Toteż za czasów 
kazimierzowskich ludność po 
razpierwszy odmawia przyjęcia 
pieniędzy według ustalonego 
przez władze kursu. Aż dwa sej
my postanawiają: kazać Wszyst
kim uznać 18 denarów za grosz 
i 9 denarów za półgroszek. Nie
posłusznych ćzekająkary.

W litewskich skarbach naj- 
częściej napotykane sąmonety 
dwudenarowe litewskie Kazi
mierza Jagiellończyka i znacznie

rzadziej - monety polskie tego - 
władcy. Otóż zarejestrowano 
50 półgroszków Kazimierza Ja
giellończyka, znalezionych w 11 
skarbach litewskich. W LtylN 
przechowuje się 25 półgrosz
ków z czterech skarbów, wszyst- 
kiebitepo roku 1472, tj. zher- 
bem, JPoraj”. Warto tu przypo
mnieć, żeogółem skarbiec LMN 
zawiera ponad 50.000 monet 
Wśród innych monet tych wład
ców w skarbach znaleziono 
dziesięć szylingów elbląskich,
176 szylingów gdańskich i 53 
szylingi toruńskie. Te wszysflde 
monety pochodzą ze skarbu, 
znalezionego w Kunigiszkach, 
zawierającego również bardzo 
rzadkie na Litwie szylingi Zako
nu. Rynek litewski w omawia
nym okresie obsługiwały dwu
denarowe monety litewskie, po
nadto kurs monet polskich był o 
1/5 niższy od litewskich.

Jeśli chodzi o największe

czyka w  dziedzinie monetarnej, 
należy odnotować przywileje 
bicia monet nadane Elblągowi i 
Gdańskowi Założyły one fimda- 
ment pod późniejszą bogatą 
sztukę monetamątych miast 

W roku 1492zakończyła się 
epoka króla Kazimierza Jagiel
lończyka. Z  obrotu wycofane 
zostały grosze praskie, ̂ wypycha- 
ne były szylingi Zakonu, któryjuż 
utracił swąpotęgę. Rozpoczyna 
się epoka grosza i dukata, ale te 
idee weieląwżyciejuż inni wład- 
cy PolskiiLitwy.

Yytautas
SMILGEYICZIUS

" troski i radości 7.45 - Domosfe- 
ra. 8.00 -Południk 19-ty. Koloro
we nutki 8.30 r “Mała Księżnicz
ka” - serial anim. prod angielskiej.
9,001 Wiadomości. 9.10 - Mówi 
się... 9.30 - łiEcho” - film fab. 
1030-Małarzecz a cieszy. 10.55 

|  -Có nam zostałoz tych lat. 12.00 
-Wiadomości 1210-Tydzień Pre
zydenta. 12.307- “Klan” - serial 
prod polskiej. 12.55 - Auto-Moto- 
Klub. 13.05 -Krzyżówka szczę
ścia - teleturnieje1330 - Kowal
ski i Schmidt 14.00-“Maria Skfo- 
dówska-Curie” - serial biograficz
ny prod. angielskiej. 15.00 - Pa
norama. 15.20 - Program dnia. 
1530-Oto Polska. 16.00-“Klan” 
-serial prod. polskiej. 16.30-“Pier- 

: ścień i róża” - serial prod. polskręj.
17.00 - Teleexpress. 17.15 - Za- 

. proszenie - program krajoznaw
czy. 1735 - Ligaprzdx>jów. 18.00
- Tylko muzyka. 19.00 - “Tata, a 
Marcin powiedział”. 19.10- Re
porter. I9r20-Dobranocka. 19.30 
-Wiadomości. 19.56-Prognoza 
pogody, 20.01 - Sport. 20.05 - 
“Śmieciarz” -serial prod polskiej.

. 21.30,- Program rozrywkowy.
22.00- Wieczór reporterski. 22.30
- Panorama. 22.56 - Prognoza po-' 
gody. 23.05 - W centrum uwagi.

f  23.20 - Kompozytor miesiąca.
24.00- Henryk Mikołaj Górecki - 
koncert fortepianowy. 0.15-Da
nie na weekend. 0.25 - Magazyn 
parlamentarny. 0.45 - Powitanie 
widzów amerykańskich. 0.50 - 
“Fortele Jonatana Kota” - senal 
anim dla dzieci. 1.00 - Wiadomo
ści. 1.25 - Sport 1.27 - Prognoza 
pogbdy. 130-Tylkó Muzyka. 2.30
- Panorama. 2.56 - Prognoza po
gody. 3.05 - “Śmieciarz” - senal 
prod polskiej. 430- Program roz
rywkowy. 5.05 - Sport z satelity.
5.35 - “Klan” - serial prod. pol

skiej. 6.00 - W centrum uwagi 
6.15 - Liga przebojów. 6.40 - Za
proszenie - program krajoznaw
czy.

POLSAT 
6.00- Piosenka na życzenie. 

U 7.00 - Kto się boi wstać? - pro
gram poranny. 7.45 - Polityczne 
graffiti. 7.55 - Poranne informa
cje. 8.00 - “Garfield” - serial 
anim. dla dzieci. 8.30 - ‘Heną^t”
- serial sensac., USA 930- “Żar 
młodości”-  kanad. serial obycz.
10.30 - “Nowe przygody Robin 
Hooda” (Wlk. Brytania - Fran
cja - USA). 11.30 - “Baza Pen- 
sacola” (USA). 12.30 - “Życie 
jak poker” - polska telenowela.
13.00 - Idź na całość - show z 
nagrodami. 14 .0 0 -Link Journal 
-magazyn mody. 14.30-Pirami
da: gra-zabawa. 15.00- “Maska”

ż' - serial anim. dla dzieci. 15.25 - 
Drzewko szczęścia: gra-zabawa.
15.50 - Michael Logozzogorąco 
poleca - magazyn kulinarny. 16.00 
-Informacje. 16.15- Sto procent 
dla 100: gra-zabawa. 16.45 - 
"Nowe przygody Robin Hooda 
(Wlk. Brytania -Francja - USA). 
1740 - “Świat według Bundych”
- am eryk. serial kom ed. 18.10- 
“P om oc dom ow a”  - am eryk. se
rial kom ed. 18.45 -  Inform acje.
18 55-P ro g n o za  pogody. 19.05
- “Renegat”  - serial sensac. USA.
20 00 - “13 postem nek”  -po lsk i 
serial kom ed. 2030 - “M iodow e 
lata”  - polski serial k o m e d  21.00
- “Karate Kid 4”, USA (1994),
2 3 .0 0 -W yn ik i losow ania LOT- -  
TO 23.05 -  Inform acje i b iznes 
in form acje . 23.20 -  Pogoda z  
Coldrexem . 23.25 -  Polityczne 
graffiti. 23.35 - “Życie ja k  poker'
- polska telenowela. 0.05 - Mo- 
towiadomosci.
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K U R IE R  W ILEŃ SK I” - T W O JPRZYJACIEL - 
INFO RM U JE, DORADZA, PO M AG A

1

Nowa polska księgarnia im. Adama Mickiewicza, 
otwierana na cześć 200-lecia urodzin Wieszcza, zatrudnić 

1. Mertędżera-sprzedawcę
Wymagania: wykształcenie filologiczne, znajomość 

\historii sztuki, języka polskiego, litewskiego, angielskiegoCl 
2. Księgowego 
3. Kierowcę

Prosimy o nadesłanie CVz dopisem 
“Polska Księgarnia " na adres:
Vilnius 2006, Vytenio20 

FROKS

(Zam,. 687)

Poaoda
Mróz, opady.

Dziś na Litwie zachmurzenie zmienne, bez opadów. W iatr 
południowo-wschodni, 3-8 m/sek. Tem peratura w nocy 13-18, 
w dzień 5-10 stopni mrozu. -

W  Wilnie bez opadów. Tem peratura w  nocy 15-17, w dzień 
7-9 stopni mrozu.

W  ciągu następnych dwóch dni bez opadów, tem peratura 
w nocy 6-11, lokalnie do 18 stopni mrozu, w dzień 3-8 stopni 
mrozu.

Gabinet stomatologiczny
„ S I M E N A ”

Leczymy i protezujemy uzębienie 
dorosłych i dzieci z pomocąnowocze- 
snego sprzęto' z zastosowaniem naj
nowszych materiałów. Konsultujemy 
bezpłatnie. Roczna gwarancja. 

Vilnius, Olandu 54a, 
— teł. 25-48-39.
Autobusy nr 34 i 44, przy- 

Stanek „Policko”. (Zam.30I)

Sprzedajem y telefony z 
autom atyczną sek re ta rk ą , 
wskazujące czas trwania roz
mowy.

Vilnius: 61-24-86.
- (Zam. 673)

DLA DOROSŁYCH 
I DZIECI

Po cenacli 
^ p ro d u c e n tó w ^  

litewskich ' 
^w y ro b ó w  
cukierniczych 

BOZO- sprzedajemy

NARODZENIOWE
PREZENTY

„ O s t e r n a  i K O ” , 
A ntakainio 73, Vilnius, 
te l .  (22) 7 0 -9 1 -0 9 .

(Zam: 667)

MMOŁOTEM:
TURCJA
BUŁGARIA MruuMimn̂

Zatrudnim y osoby mające 
doświadczenie agentów  han 
dlowych.

Tel. 70-95-89.
(Zam. 67 $

Skupujemy metale koloro
we.

Tek 72-77-00, (8-285) 
24461.

(Zam. 655)
„Kibirksztis” napraw ia lo

dówki w Wilnie i w okolicach.
Teł. 72-1S40.

(Zam. 601)

Firma sprzedaje: małe cią
gniki, motobloki i sprzęt do 
nich, motorowe spulchniacze. 

Vilnius 61 1118,61 25 02.
(Zam. 678)

Firma sprzedaje ciągniki mar
ki MTZ, ładowarki traktorowe, 
koparki JUMZ, BOREKS, KAR- 
PATEC i in., opony do ciągników, 
urządzenia do sprzątania ulic.

Vflnius: 61 1118,612502.
(Zam. 675)

Przedsiębiorstwo „Antark- 
tis” naprawia lodówki w Wilnie, 
jego okolicach i na działkach. 

Gwarancja -1 rok.
Vilnius, tel 75-24-79, 46-71- 

78, 8-299-90213. (Zam. 11)

‘ 1. Podróże poznawcze po Europie: 
Czechy, Węgry, Francja, Włochy, 
Holandia, Austria, Niemcy itd.

2. Wypoczynek nad jeziorami w 
Litwie.

3. Załatwiamy dokumenty na 
otrzymanie wizy.
H i

MIĘDZYNARODOWE 
CENTRUM 

„ I N F O M A O I J  A" 
Uczy języków: angielskie

go, niemieckiego, francuskiego, 
wioskiego, hiszpańskiego, litew
skiego i szwedzkiego.

-> Abiturientów przygotowu
jemy do egzaminu wstępnego z 
języka angielskiego.

Dla osób spoza Wilna są  
grupy sobotnie.

Biuro tłumaczeń.

T ^  ̂ N/isz- ddręś;: 0 
Pam enkaln io 11-301,

(Zam. 651)

16 to nie 19 -
w ięc bądźcie  

z nami 
i nas czytajcie !

Właśnie od Nowego Roku 
dla inwalidów I i II gr., emerytów 
oraz dla mieszkańców wsi - zniżka!

KURIER WILEŃSKI 
TRWA 

PRENUMERATA 
NA 1999 ROK

Wydanie codzienne - indeks 0044
I mies. I I I  m ies. VI mies.

z dostarczaniem przez pocztę 19;Lt 57 L t I 114 L t
w szkołach 16 Lt 48 L t : 96 L t
w księgarniach: S.K.
ul. Auszros Vartu
(O strobram ska) 9 15 L t 45 L t 1 90 Lt
i “Elephas” ,ul. O landu 3 15 L t 45 L t 90 L t
w redakcji 14 L t 42 L t 84 Lt

Wydanie codzienne dla inwalidów I, H grupy, 
emerytów i mieszkańców wsi - indeks 0227

I mieś. III mies. VI mies.
z dostarczaniem przez pocztę 16 Lt 48 Lt 96 Lt

Wydanie sobotnie - indeks 0172
I mies. III mies. VI mies.

z dostarczaniem przez pocztę 3,90 Lt 11,70 Lt 23,40 Lt

“Kurier Wileński” można zaprenumerować 
w każdym urzędzie pocztowym. '

Prenumerata dla czytelników za granicą
na I miesiąc - 16 USD
na III miesiące - 48 USD
na VI miesięcy - 96 USD
na rok- 192 USD

Podajemy konto bankowe, na które można wpłacić 
pieniądze z podaniem dokładnego adresu prenumeratora:

- Lietuvos taupomasis bankas,
Sostines skyrius
Paśilaićiu klientu aptarnavimo poskyris, ■
Banko kodas 60111, valiutine sąskaita Nr 1871006099

Gazety wysyłamy bezpośrednio z redakcji - 5 
numerów raz tygodniowo.

Wydawca 
ZSA „Kurier Wileński” 
Drukuje SA „Spauda”

Redaktor naczelny 
Zygmunt ŻDANOWICZ

Nasz adres: Laisvós pr. 60 
2056 Vllnius, Lietuvos Respubllka 
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E-Mall adres: kurier__w@posL5cl.lt
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DZIAŁY: problemów społecznych—42-78-72, ekonomiczny, życia wsi, stołeczny,
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O głoszenia i reklamę do „Kuriera W ileńskiego” przyjmuje s ię  pod adresem: 
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 ________ w  dniach pracy od godz. 9.00 do 17.00.

Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie 
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